
Francja, Anglja, Włochy i St Zjednoczone
. — _ ' — — ' W, - •• w • • -dochodzą do porozumienia w kwestji rozbrojenia..

Londyn, 23.9. — Oma wdając w czo- 
rajsze rozmowy w Paryżu, „Times11 da
je optymistyczny ich obraz. Dziennik 
stwierdza, że rząd francuski zgadza się 
obecnie na większą redukcję (ipo okre
sie próbnym), aniżeli przedtem. Zbliże
nie francusko - włoskie w sprawie kon
wencji rozbrojeniowej posunęło się da- 
_ej, aniżeli flciedylkołwiek ! przedtem.

e egaci brytyjscy mieli możność siwier 
zic, ze rząd francuski, w. tym samym 

? ,Co * brytyjski, pragnie dopro-
. do istotnej i sprawnie dziąłają- 
Z <>n"encR rozbrojeniowej.

*nił te' okoliczności w.yja-
m X S1-^’ rządu brytyjskiego
w 1 .y^czliwie rozpatrzeć francuskie 
^arunki rozbrpjęmięwe. Nie Wiążąc się

Jaszcze definitywnie, dele- 
5 ci brytyjSCy przyjęli; jednak zasadni- 
zo francuską feorję kontroli.

Przyzna je, że dochodzi do 
^°tku pewnego rodzaju przetarg, a 
lutiUowicie Wielka Brytanjia gotowa jest 
Podpisać się pod francuskim punktem 
rdzenia co do kontroli, zaś Francja 
zgadza się na poczynienie istotnych zo
bowiązań w zakresie rozbrojenia w dru- 
ffim okresie czteroletnim, pod warun
kiem, że pierwszy okres czteroletni u- 
płynie zadowolająeo.

Również i inne pisma dają podobnie 
optymistyczną ocenę i przewidują, że w

Genewie Niemcy spotkają się ze zwar
tym blokiem czterech mocarstw: Wiel
kiej Brytanji, Francji, Włoch i Amery
ki w sprawie rozbrojenia.

PARYŻ, 28.9. Dzień wczorajszy prasa 
francuska uważa za decydujący dla o- 
siągnięrtego Ubliżenia w epiraiwtaich roz
brojeniowych pomiędzy Francją, Angflją 
i Stanami Zjednoczonemi. Zbliżenie jed
nak nie nastąpiło w jednakowym, stop
niu, co do wszystkich zagadnień.

Według informacji „Petit Parisieai‘‘ w 
sprawach mechanizmu, kontroli i sankcji 
nie wszystko jeszcze wyjaśniono. Nie 
mniej jednak nawet w tym względzie 
pragnienie porozumienia ze strony dele
gata brytyjskiego wyraziło się w sposób 
istotny. Nadzieje, powstałe w czasie po
przedniej wizyty Edena, nietylko nie 
zawiodły, lecz są w niektórych przypad
kach wzmocnione.
ZANIEPOKOJENIE W NIEMCZECH.
BERLIN, 23.9. Paryskie rozmowy roz

brojeniowe niepokoją praisę niemiecką, 
która stara, się wszelkiemi sposobami o-

słalbić wagę osiągniętego 
między mocarstwami.

Hugenbergowiska prasa

tam zbliżenia

wprost wma
wia, jakoby w sprawie kontroli i san
kcji przeciwieństwa między stanowis
kiem Francji i Anglji okazały się nie
możliwe do przezwyciężenia, a koła 
włoskie w Genewie nie wierzą już dziś 
w możliwość porozumienia i rozważają 
plan zwołania konferencji sygnatarju- 
szów paktu czterech, przewidziany w 
razie niepowodzenia rokowań rozbroje
niowych.

Jedynie „Germania** przewiduje, że 
Anglja i Włochy przyjmą żądania Frań 
cji w sprawie utworzenia komisji kon
troli zbrojeń niemieckich. Dziennik do- 
daje z rezygnacją, iż na podstawie tego 
prawa, kontroli, Francja w każdej chwi
li będzie mogła skonstruować narusze
nie przez Niemcy zobowiązań traktato
wych i uchylić się w ten sposób od wy
konania postanowień rozbrojenio
wych.

Wyjazd w Lubelskie
P. PREZYDENTA.

WARSZAWA, 23.9. (Tel.wł.) Pan 
Prezydent wyjechał do Lublina i 
Chełma w związku z uroczystościami 
15-lecia pułku legjonów.

Basen jugosłowiański
W PORCIE GDYŃSKIM.

GDYNIA, 23.4. (Tel.wł.). Bawiący 
tu minister przemysłu i handlu Za* 
rzyćki zatwierdził wniosek torzędu 
morskiego, dotyczącego nazwanie je* 
dnego z basenów portowych jugosło
wiańskim.

»u

1A< DONALD DZIADKIEM.

Najwyższy ogłosił orzeczenie w spra 
wie Rity Gorgonowej. Sąd odrzucił 
jej skargę kasacyjną i zatwierdził 
wyrok sądu w Krakowie, skazujące
go Gorgonową, jak wiadomo, na 8 lat

z czego trzecią część może mieć da
rowaną, o ille jej zachowanie w wię
zieniu będzie bez zarzuta.

Dr. med.

T. Melodysta 
powrócił. 5750 

Ord. w chorobach wewn. (spec, płuc.) 
od 9—11 i od 4—6.

sosnowiec, Modrzejowska 9,
telefon 1-81.

kiam^wSśni*1^ MaC D?naJ1'd został .dziad- 
j , trzyma na ręku miesięczne 
ozieciko swej córki- Joanny.

PRZED OKUPACJĄ KUBY.
Jako stiraż przednia a-merylkańislkiej floty wojennej, krążącej u brzegu Kuby, wyjechał 
do portu w Havain-ie konitntoupedowiec „Mac Farfand1’, który wysadził na ląd oddiział 

marynarzy.

Wyrok w sprawie Gorgonowej
zatwierdzony przez Sąd Najwyższy.

Warszawa, 23.9. (Tel.wł.). Dziś Sąd więzienia. Gorgonowej pozostało do 
ajwytżsizy ogłosił orzeczenie w spra odsiedzenia jeszcze 6 lat 8 miesięcy.

Szwedzko - polskie
■■■■■■■■■■■BMrokowania handlowe.

SZTOKHOLM, 23.9. „Svensk Algen- min. spraw zagranicznych Richert 
tur“ podaje, iż wkrótce wy jadą do dyrekltor Stowarzyszenia ekspertów 
Warszawy dla rokowań haidlowych: szwedzkich Nylander oraz przedeta- 
szef sekcji handlowej w szwedzkim wiciel szwedzkiego M. S. Z. Sohlman.

wyjadą do dyrekltor Stowarzyszenia ekspertów 
aidlowych: szwedzkich. Nylander oraz przedeta-

Miljon złotych
WYGRAŁ LOS WE LWOWIE.

Wczoraj w ostatnim dniu ciągnienia 
27 loterji państwowej wylosowano wty 
graną w wysokości miljona złotych, ą 
w szczęśliwym wypadku mogłaby to byó 
nawet wygrana dwu miljonów złotych.

Nic też dziwnego, że zainteresowanie! 
publiczności dzfeiejszem ciągnieniem byj 
ło olbrzymie. Sala, w której odbywała 
się ciągnienie, wypełniona była doJ 
szczęknie ciekawymi.

Losowanie rozpoczęło się o godzin if> 
8 rano. Dyrektor loterji p. Markus W 
zagajeniu wyjaśnił, że jeśli główna wy. 
grana miljon złotych padnie na numer, 
który już raz w poprzednich czterech 
klasach wygrał cośkolwiek, choćby na
wet stawkę, wygrywającemu przyzna
na zostanie dodatkowa premja w< wyso
kości drugiego miljona. Jeśli ten wypa
dek nie nastąpi, premja rozlosowana bę
dzie pomiędzy 200 losów, z których każ
dy otrzyma premję w wysokości 5.000 
złotych.

Losowania dokonały jak zwykle czte
ry sierotki z bursy dla dziewczynek im. 
Henryka Sienkiewicza.

Na pierwszy ogień idzie Wygrana 
miljon złotych.

Pada ona na nr. 129.512.
Los ten został sprzedany w kolektu

rze lwowskiej „Nadzieja11.
Na numer ten nie padła doltychczait 

ani jedna wygrana, wobec czego drugi 
miljon zostanie rozlosowany pomiędzy 
200 losów.

Po wyciągnięciu miljona rozpoczęło 
się normalne dabze losowanie.

20.000 zl. — N-r. 144672. 
15.000 zł. — Nr. 29386. 
10.000 Zl. — Nr. 84657.
5.000 zł. — N-ry: 3904 22257 98453 100032 

115311 137905.
2.000 zł. — N-ry: 7217 7870 10664 

52856 58869 45590 47386 51309 60858 
68935 85689 88828 107781 109218 111918 
131603 141018 151473.

1.000 żł. — N-ry: 5382 5235 9151 18405 _
22092 23064 29558 30904 37632 42106 43214
45150 46870 47638 55098 55510 59258 6648!
69762 72448 73110 77081 81809 84027 8619?
87361 88305 89615 93521 96642 99739 100941 
112911 .1118755 1(25873 126694 126694 130605 
59816 151498.

3,1705
68810
11881

2197?

Zwiedzajcie bezpłatnie wystawę kilimów
■ "wd.:Ł^znanej firmy chrześcijańskiej „Sztuka Podkarpacka” 1

- - - - - - - - rze w b- sali bilardowej). Na życzenie Szanownej Publiczności wystawę przedłużonei do dnia 29 hm
UWAGA.- Domokrążców firma nie posiada. ,,ia "i11.

5800
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Ostatni świadkowie ■
SANOK, 23.9. Dzisiejsza rozprawa o 

zamachu ńa mjr. Owoca i zabójstwo ś. 
p. Chudzika w Brzozowie rozpoczęła się 
z pół godzinnem opóźnieniem. Na po
czątku zabiera głos prokurator ANSION 
i proponuje, aby przesłuchać ponownie 
świadka Nowickiego na Okoliczność, 
,którzy sędziowie sądu sanockiego wita- 
■li się kiedykolwiek z więźniami przez 
podawanie ręki. Okoliczność ta jest z 
togo powodu ważna, że świadek, chcąc, 
^usprawiedliwić komisarza Drewińfekie- 
go, który, jak wiadomo, żegnał się w 
^więzieniu bardzo serdecznie Jajikę, zło
żył na rozprawie oświadczenie, że sa
noccy sędziowie robią to samo.

Zkolei dr. PIERACKI proponuje prze
słuchanie sędziego śledczego Kruiszelnic- 
kiego, dlą wykazania, że oskarżony Dre 
wiński faworyzował oskarżonych Jajkę 
i Stankiewicza, i że dopiero sędzia śłed- 
Ozy nakazał ich aresztować.

Ponieważ co do przesłuchania świad
ka Nowickiego nie było żadnego sprze
ciwu, trybunał postanowił tego świadka 
wezwać, natomiast nad wnioskiem dra 
Pieracikiego wskutek sprzeciwu obroń
cy dra Głusżkierwicza odbyła się narada 
(trybunału. Jednak przed powzięciem u- 
chwały wrócił na salę przewodniczący 
Goelis i oświadczył, że przerwa trwać 
będzie dłużej, gdyż obok sądu odbędzie 
się defilada Il-g ©pułku strzelców pod 
babińskich, obchodzącego właśnie swo
je święto.

Ponieważ panuje w Sanoku pierwszy 
raz od tygodnia wspaniała pogoda, na 
tali pozostali jedynie oskarżeni, podczas 
jkiedy trybunał i sędziowie przysięgli i 
przedstawiciele prasy wraz z publiczno
ścią, wyszli przed gmach sądu dla oglą
dnięcia defilady. Trwała ona parę minut

Obchodzący swoje święto pułk zapre
zentował się bardzo okazałe, wzbudza
jąc swoją znakomitą postawą ogólny 
podziw. Sympatyczne tó intermezzo przy 
czyniło się w dużym stopniu do wnie
sienia jaśniejszego nastroju na mroczną 
salę, która po wczorajszem wezwaniu 
przewodniczącego znamionuje rozwaga 
i ostrożność.

Jak wiadomo, na wczorajszej rozpra
wie wezwał przewodniczący publicz
ność. aby głośno nie komentowała prze-l 
biegu rozpraw, gdyż przyczynić się t< 
może do opróżnienia 6ali. Ogólnie mó
wi się o tem oświadczeniu jako obja
wie zdecydowanego i jasnego poglądu 
opinji publicznej na sanocki praces.

„DORADCA" BRATA MORDERCY.
Pp przerwie przewodniczący ogłasza, 

ito dopuszcza się przesłuchania sędziego 
śledczego KRUSZELNIGKIEGO, poczem 
(■wzywa na salę pieirwszegamA' tym dniu 
Świadka STANISŁAWA KUŹMIARA. 
Jest to sympatyk sanacji na brzozo w- 
^kim terenie, znany z rozbijania wie- 
jców narodowych. Jest to b. wachmistrz 
jżandarmer ji. Posiada poza sobą półtora
roczne więzienie. Zeznaje on, że Anltoni 
]Jajlko, brat oskarżonego, Cizuł wielką 
złość do majora Owoca z powodu rze
komych niesnasek w brzozowskiej ka- 
tóe spółdzielczej, w której razem praco
wali. Jak wiadomo, zarzut powyższy 
postał już zeznaniami wszystkich trzech 
braci Jajków doszczętnie obalony.

PRZEW.: —- Co było na parę dni 
ftrzed rozprawą?

ŚW.: — Anltoni Jajko miał do mnie 
^zaufanie, bo ja należę do „jedynki**. Po
wiedziałem wobec tego niedawno Jaj
ce, aby znalazł takich świadków, któ- 
gzyby chcieli poświadczyć, że nie był to 
mord popełniony z motywów politycz
nych, tylko z zemsty osobistej.

WERBOWANIE FAŁSZYWYCH 
ŚWIADKÓW.

Świadek, jak zaznaczyliśmy wyżej, ka 
rany pospolitem więzieniem, zamiast rze 
czowych odpowiedzi próbuje- wyrażać 
#wój pogląd na sprawę, podkreślając 
przytem, że jako wolny obywatel pra
gnie wyrazić swoje przekonania. Wy
wołuje to na sali ironiczne uśmiechy, 
przewodniczący zmuszony jeet przywo
łać Kuźmira kilkakrotnie do porządku. 
Ponieważ w dalszych zeznaniach Kuź- 
Jnir próbuje zeznania gmatwać, udowa
dnia mu przewodniczący, że nietylko 
namawiał brata Jajki do wyszukania 
^aJsxvwvch świadków, >

■■ ■ I I w
dawał mu nazwiska kandydatów na 
tych świadków.

PRZEW.: — A siebie pan na świadka 
ofiarował?

ŚW.: — Tak, w pierwszym rzędzie.
DR. SZiPIGEL: — Kiedy pan to Jajice 

mówił?
ŚW.: — Nie pamiętam, Ibo jestem prze

mysłowcem i mam dużo zajęcia.
DR. SZPIGEL: — Czy to prawda, że 

przed bratem Jajki nazywał pan majo
ra Owooa wichrzycielem w powiecie i 
że tizebaby wyszukać świadków, któ- 
rzyby stwierdzili, że działał on przeciw 
rządowi. '

ŚW.: — Octzywiścię mówiłem to bo 
Owoc rząd atakował i według mego 
zdania diziąłał szkodliwie.

— A więc względy polityczne...
Ten moment zeznań jest również dla

tego •ważmy, że uderza we własną tezę 
świadka o osobistym podkładzie zbrodni

DR. SZPIEGEL: — A czy kazał mu 
pan szukać świadków, aby potwierdzili 
szkodliwą działalność Owoca w powie
cie? ,il .

ŚW.» — Radziłem., ..............................
DR. SZPIEGEL.: Ńo, czyż to moż

na pogodzić z pańskim twierdzeniem o 
zemście osobistej

Świadek plącze się skonsternowany i 
daje niezrozumiałe odpowiedzi,

Wskutek sprzeczności W zeznaniach 
Kuźmira i św. Jajki, sąd zarządził kon
frontację. ’ ■ ‘ .

Św.' ANTONI JAJKO oświadczył, że 
•rady Kuźmira zapisylWał pod' jego dy
ktandem.

.. . SĘDZIA ŚLEDCZY. .
Sędzia śledczy KRUSZELNICKI ze

tknął się ze sprawą nazajutrz po mor-

procesie o zabójstwo ś. p. Chudzika.
dzie. On to dał rozkaz aresztowania 
Jajki i Stankiewicza. On również uznał, 
że zeznania Jajki i Stankiewicza 'wy
starczą do oskarżenia Drewnowskiego.

Na pytanie dir-a Pieracikiego świadek 
opowiada, że nawet w 6 dni po morder
stwie niczego od policji brzozowskiej 
nie otrzymał. W końcu sędzia KRU
SZELNICKI stwierdza, że już po aresz
towaniu Jajki komisarz Drewiński 
chciał go koniecznie zatrzymać w wię
zieniu brzozowskim, jednak wskutek 
.kategorycznego sprzeciwu sędziego Jaj
ko odwieziony został do Sanoka.

KOŃCOWE ZEZNANIA.
Następnie ponownie przed sądem sta

je św. Antoni Jajko i składa uzupełnia
jące zeznania, że powiedział nadkom. 
Petriemu, iż mordercą jest jego brat, 
Roman. Wówczas Peiri miał oświadczyć, 
•aby nikomu tego nie powtarzał. Równo
cześnie Petri zdradził świadkowi, że na
stępnego dnia odbętdlzie się'rewizja w 
poszukiwaniu: strzelby.’ ...

W dalszym ciągu rozprawy obrońca 
Drewińskiego żąda przesłuchania pro
kuratora Ciszkięwicza, starosty Nęzim- 
ka i nadkom. Petriego. Trybunał u-

WMUUUWWMWIII 
powrócił £ 

choroby? kobiece i położnictwo 
przyjmuje 16ł/i —18?/* w-.

Sosnowiec, Warszawska 6
Telefon 4-20?

i

wzgłędnia wniosek tylko co do Ciszkiem 
wieża, który zeznaje, że o ile sobie przy 
pominą Drewiński odrazu podkreślił o- 
sobisty podkład zbrodni.

PRZYZNANIE SIĘ STANKIEWICZA
DO WINY.

Po przerwie południowej prokurator 
zwrócił się do oskarżonego Stankiewi
cza.

— No, panie Stankiewicz, poczuwa się 
pan do winy, że podżegał pan do zbro
dni, że przeprowadził pan Jajkę na miej
sce czynu, że wypełnił pan rozkaz Dre
wińskiego unieszkodliwienia Owoca, że 
przechowywał pan przed zbrodnią strzel 
bę?

Stankiewicz po krótkiem wahaniu od* 
powiada twierdząco.

ODCZYTANIE ZEZNAŃ.
Zkolei sąd przeszedł dó odczytywania 

zeznań świadków, których nie wzywa
no. Między innymi, naczelnik urzędu 
skarbowego w Brzozowie zeznaje, że 
jest przeciwnikiem narodowców, ale w 
walce o kasę spółdzielczą w Brzozowie 
musiał połączyć z narodowcami.

Następnie przewodniczący przedstawił 
zeznania więzionego rejenta WITOSZYŃ 
SKIEGO, który stwierdził, że sędzia 
Kruszelnicki nigdy mu w więzieniu rę- 
ki nie podawał.

Następnie adw. PIERACKI wniósł o 
odczytanie świadectwa lekarskiego, któ
re stwierdza ciężką depresję u pani Chu 
dzikowej, wywołaną etrasznemi przeży
ciami. Pani Chudzilkowa przebywa na 
leczeniu w Zakopanem.

Na tem o godz. 18.45 zamknięto postę
powanie dowodowe.

W poniedziałek wygłoszone będą prze 
mówienia. Wyroku należą się spodzie
wać w poniedziałek wieczorem.

O żydowskiej mądrości ■■
Mowa min. Goebbelsa.

BERLIN, 23.9. — Minister propa
gandy Rzeszy, dr. Goebbels, wygłosił 
wiczoiraj w pałacu sportowym wielką

z- mowę, w której twierdził, że przy- 
e-Bwódcy ruchu hitlerowskiego nie łu- 
toldzili mas wielkiemi obitnicami.
5- „Tuż po objęciu władzy — mówił 

— powiedziano masom wyraźnie, że 
trzeba conajmniej czteroletniego o- 
kresu czasu dla przeprowadzenia na
szych zamierzeń. Pierwszem zada
niem było zwalczenie komunizmu. 
Pożar Reichstagu był dila nas ostat
nim sygnałem ostrzegawczym. Nie
bezpieczeństwo to jest dziś w Niem
czech pokonane". Goebels podkreśla, 
źe rząd hitlerowski, zwalczywszy ko
munizm w Niemczech, oddał tem sa
mem nieocenione usługi całej ludno
ści, a szczególnie państwom zachód-1 jak i 
nim. Następnem zadaniem rządu hi-lważn 
tleirowskiego była reorganizacja u-r,; y

stroju Rzeszy. Obecnie przechodzi 
rząjdl do rozwiązania jedneigo z naj
ważniejszych zadań zwalczania bez
robocia.

„Jesteśmy świadomi tego — mó
wił Goebbels — że o ile rozwiążemy 
ten probłemalt, wówczhs będziemy 
niepokonani. Jeżeli natomiast nie u- 
da się nam go rozwiązać, wówczas i 
nasze rządy rychło przeminą". W dal 
szyim ciągu swego przemówienia 
wzywa Goebbels cały naród niemiec 
ki do ofiarności i współudziału w ak
cji pomocy zimowej dla głodnych i 
bezrobotnych. W zakończeniu swego 
przemówienia poruszył Goebbels rów 
nież kwesitję żydowską, przyczem 
twierdził, że ostatnie posunięcia ży
dów zarówno na terenie niemieckim «pracy 
j ’ i zagranicznym nasuwają mu po-T 
ważne wątpliwości co do ich mądro-] 
ści przysłowiowej.

Rekord szybowcowy.
MOSKWĄ, 23.9. W czasie zlotu szy- 

bowcówego w miejscowości Koktebel na 
Krymie, padł .nowy rekord światowy, 
mianowicie pilot Borodin Z pasażerem 
Wolkowem po raz pierwszy w historji 
szybownictwa wykonał w ciągu 3 godz. 
50 min. 209 martwych pętli i 6 obrotów 
na skrzydło. Jest to światowy rekord 
akrobatyki na dwuosobowych szybow
cach. Konstruktorem szybowca jest inż. 
Kłementjew.

Kobiety
W OBOZACH PRACY.

KRÓLEWIEC, 23.9. Jaik podaje 
„Kónfgsb. Alłig. Zt,g.‘‘, w królewiec
kich przedsiębiorstwach handlowych 
zostało zwolnionych 2.500 kobiet w 
wieku od 50 — 50 lat, które następnie 
mają być umieszczone w 70 obozach 

I pracy na ipirowincji i wykonywać 
pracę przeważnie z zakresu brawie- 
utwa. Jako wynagrodzenie otrzyma
ją one wikt i minimalną zapłatę.

UKRAIŃSKIE REWOLWERY"
SAMBOR, 23.9. Dziś w dafczym ciągu 

w procesie o zabójstwo ś. p. Tadeusza 
Hołówki zeznają świadkowie. Długa ko
lejka zeznań dotyczy ustalenia, w jaki 
sposób rewolwery, któremi zamordowa
no ś. p. Hołówkę, znalazły się w rękach 
zbrodniarza.

Browning „F. N.“ Nir. 109605 otrzymał 
Wasyl? Biłaś od Józefa Biłasa, który 
zresztą nie znajduje się w żadnym sto
sunku pokrewieństwa ze straconym bo
jowcem U.O.N. Po zabójstwie Wasyl Bi
łaś oddał rewolwer Hnatowowi, który 
ze swej strony doręczył broń Baranow
skiemu, jako rzełkomo odeń pożyczoną.

Drugi browning „F. N.“ 99726 prze
chodzi! też różne, aż wreszcie nabył go 
uuzeń 5-ej klasy gimnazjum w Przemy
ślu. Mirosław Bereziński- Rewolwer ten 
pożyczył Baranowski i dał go Hnatowo- 
w:, ten zaś wręczył biroń Biłasowi dla 
celów organizacji. Oba rewolwery sta
nowiły narzędzie zbrodni. Na okolicz-UO W j Uvn 11 y llCAl £.t(.tl£rlv> Zkl/A VM±111» A^kl VUkLMlvZi*

ale .iesz&zp- c-»JBa.aści te> .zeznawać ma jeszcze kilkunastu

któremi zamordowano ś. p. Hołówkę.
świadków, co potrwa prawdopodobnie 
aiz do wtorku.

ZEZNANIE BRATA POWIESZONEGO.
Jedynie ciekawe dzisiaj jest zeznania 

Józefa Bilaaa, który odstąpił swój re
wolwer Wasylowi, świadek opowiada, 
że w swoim czasie przyszedł doń Moty
ka z literaturą O.U.N. i namawiał go, 
aby przystąpił do organizacji. Świadek 
często potem rozmawiał z Motyką o pla
nach i zamiarach U.O.N- Motyka opo
wiadał, że organizacja opracowała plan 
kilku wystąpień terorystycznych, jak 
projekt podpalenia łazienek w Trius- 
kawcu. zbombardowania posterunku po
licji oraz napadu na pocztę truskawiec- 
ką.

Świadek odradzał wykonanie tego 
planu, mówiąc, że Spowodowałby on za
gładę Ir uska w ca. Jakoż planu nie wy
konano. Motyka chwalił się w rozmo
wach, że rzucił ibornby łzawiące w ce
rkwi w Trułlcawcu oodczas śwńłta JjSŚ-

stwowego, a pozatem mówił, że zorga
nizował piątkę terorystyczną, t. zw. 
„Kurtek".

MOTYKA CHWALIŁ SIĘ...
Po napadzie na pocztę w Truskawou 

Motyka twierdził, że plan był naszkico. 
wany niezwykle starannie i przeprowa
dzony po mistrzowsku na sposób ame
rykański. Po zabójstwie ś. p. Hołówki 
Motyka podawał, jakó przyczynę mor
derstwa to, że ś. p. Hołówko był inicja
torem pacyfikacji w Malopolsce Wschód 
niej i zezwolennikiem ugody z rusina- 
mi. Do tego jednak nie można było do
puścić i jak się wyraził Motyka, trzeba 
było coś zrobić, aby „minister Zaleski 
zaczerwienił się aż po uszy w Lidze Na- 
rodów“.

Skonfrontowany ze świadkiem Moty. 
ka twierdzi, że Józef Biłaś zeznał tyl
ko częściowo prawdę i stanowczo wy
piera się, jakoby miał zdradzać plany 
U. J3. N. ;
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PAN PREMJER W GDAŃSKU Z DNIA
W związku z wizytą p. premjera Jędrzeje- 

więza w Gdańsku zamieszcza „Kurjer War
szawska- artykuł omawiający tę wizytę oraz 

z Gdańskiem umowy. Część tego 
ar yikuiu zamieszczamy poniżej.

Opinja publiczna łączy wizytę p 
premjera w wolnem mieście z faktem 
zawarcia między rządem Rzeczypo
spolitej a senatem dwóch umów.

Nie ulega wątpliwości, że przyby
cie szefa rządu do Gdańska nazajutrz 
po ich podpisaniu dodaje znaczenia 
zawartym układom, podkreśla ich do- 
moiłosć t wyróżnia je wśród kilku 
setek umów i porozumień, jakie z 
Gdańskiem zostały w ciągu lat kilku
nastu podpisane.

Jeżeli pewne symbole posiadają w 
stosunkach zewnętrznych jeszcze ja
kieś znaczenie, a gesty dyplomatycz
ne moą być tłoinaczone na język do
stępny dla ogółu, to opinja ma pod
stawy do sądzenia, źe rząd jesit z o-| 
sratnic zawartych umów bardzo, ałe 
to bardzo zadowolony.

istotnie, osiągnięto porozumienie w 
dwóch kwesrjach; p0|ak0m przyzna
ny na terenie wolnego miasta te pra- 

i s*ę z mocy obowiązują-
tm i Jraktatów należały, a których 

otąd złośliwie odmawiano. To je- 
a sprawa. Druga dotyczy wyzysika- 

ta portu gdańskiego, który nie chce 
xPo. pracować z Gdynią na zasadzie 
o nego współzawodnictwa. Sądząc z 
tmunikatów oficjalnych, rząd pol- 

t przyznał Gdańskowi poważne kon 
yngenty transportów, które mają 

Przez je,g° port kierowane. ? 
Mbie umowy wydają się związane 

yietyliko wspólną datą podpisania, ale 
‘4 łącznością wewnętrzną, która wy
pływa z odwiecznej zasady „do ut 
des . •

Nikt nie może zaprzeczyć, że uzy
skując obietnicę wykonania kwestjo- 
nowanych dotąd przepisów traktatu 
dotyczących praw Polaków w Gdań
sku, przesądzono w zasadzie sprawę 
która tamowała naszą pracę i upośle
dzała nas tam, gdzie powinniśmy być 
uprzywilejowani. Jest rzeczą ważną 
2e stworzono możliwość rozwoju pol
skiego elementu w Gdańsku.

Obawiamy się jednak, że jest to 
•dożność teoretyczna. £

Stosunki, istniejące od pewnego 
czasu w wolnem mieście, są tego ro- 
d.zaju, że trudno wyobrazić sobie, aby 
—odient polski mógł zawartą umowę 
^yzyśkać.

posądzamy władz gdańskich o 
; ’ Ze grają na cztery ręce, podpisu- 

QD10iW9 i jednocześnie przy pomo- 
cyl P^prnie niezależnych organiza- 
-wvkn °ł°'vT7ch, uniemożliwiając jej 
się aktan\e’ sta^e P°włarzające
datny y, <er°ru stwarzają grunit po- 
który,ni 110 • wszelkich przypuszczeń 
diprzeimiJil6 ni0'SA zaprzeczyć naj- 
składane wNrazy ubolewania
rzędników °m P°kkim przez li
nie ma rbLSe.natu’ który widocznie 
bec bojówek reZknregO.aut°Ptelu W°' 
Cle4 Z P°śród jem?',UJ£<yCk Się prZC’ 

Wzamian Za m • ^yborcow.
narazie nr,,-? Obietnicę, stanowiącą 
keję moralni aj'n-nieł- 'ra<zei satyafa- 
rzvść, w»;m--’ niz rzeczywistą ko- 
bowiązanik wobec Gdańska zo-
b^hmiastowy TJSy^ charakter na’ 
wać, że^mo^T”17 oczywiś«ie doda- 
zoryczne i ma Pozycje prowi-
rok i że dość ,obowi£l.zuje wogóle na 
no w nip i du'zo dńejsca poświęco
ne rozsadn YznTm zastrzeżeniom. Ale dy przyŁ f°rmy nie osłabiają zasa- 
waroweo-o Podziału obrotu to-ZasaTta z^ł? 1 -W* 
niewątpliwie ‘Ł- UlSJalona 1 b9dzie 
stwo przez ^ob5^zac nasze gosipodar 
ie nada tó ■ T czas’ P^zywile- z trudnością? *&tW0’ łe<?Z °^iera się 

Będzie ona zresztą obciążać nietyl- 
o gospodarstwo, ale i całą naszą, w 

stosunku do wolnego miasta, politykę 
Gdańsk osiągnął w znakomitej czę- 

tói to, co stanowi najistotniejsze, od
wieczne jego dążenie: uznaliśmy, że 
jest on w pewnej mierze przymuso
wym pośrednikiem w naszym handlu 
zamorskim. Gdańsk uzyskał dobro
wolnie przez nas uznaną podstawę 
•fttąjyfia do wymueiajd-Ą tych kęrzy-

ści, które dotąd, wedle własnego u- 
znania, świadczyliśmy na jego rzecz

Senat wolnego miasta za jednym 
zamachem wzmocnił się gospodarczo 
i stępił naszą broń: znaczenie poli
tyczne Gdyni zostało ograniczone.

Taka jest istotna treść umowy „o 
wykorzystaniu portu gdańskiego'1.

Nie sądzimy, aby istniała pod tym 
Względem w Polsce rozbieżność opi- 
nji, która zdaje sobie również jasno 
sprawę z tego, że sukces polityczny 
przypadł Gdańskowi w tym momen
cie, gdy rozwijające się poczucie od
rębności wolnego miasta od Rzeszy 
zostało zachwiane i ujście Wisły do
stało się pod bezpośrednią, bezwzglę
dną i demonstracyjną kontrolę stron
nictwa politycznego, rządzącego w 
Niemczech, które na swój rachunek 
zyski te zapisze.

Jeżeli, pomimo tego, premjer polski

Łań —*

iamułla !• *W0| mówi 
Kołłontay •’ •• • i>e«zago.

KONFERENCJA TRZECH KRÓLÓW.
W pałacu króla rumuńskiego w Sina-ia (u góry) odbędzie się dinia 15 bim. zjazd trzech 
królów (od lewej): rumuńskiego Karola, jugosłowiańskiego Aleksandra i bułgarskiego Bo-
rysa, którzy będą się naradzać nad uzgodnieniem polityki tych trzech pańsitw bałkańskich

JAK ŻYJĄ 1ESKIMOSI H 
POD RZĄDAMI DANJI

Jeżeli jest na świecie rasa, którajpol handlu. W sklepach swoich ko
żuchowała się w pierwotnej swojej 
czystości, to są nią Eskimosi, zamie
szkujący Grenlandję, ponieważ aż do 
1882 r. byli zupełnie izolowani od re
szty' świata, a i do dziś dnia kontakt 
ich z innymi narodami jest minimal
ny. Wpływają na to warunki geogra
ficzne, odludne, podbiegunowe poło
żenie Grenlandji, ale również nie bez 
znaczenia je6t specjalna polityka, ja
ką Danja stosuje wobec Eskimosów 
Krytykowana przez jednych, polity
ka ta uważana jest naodwrót przez 
nnych za wzór godny naśladowania

Trudno jest dać prymitywnemu lu
dowi tylko dobrodziejstwa cywiliza
cji. Liczne przykłady z historji wy
kazują, że w kontakcie z człowiekiem 
białym szczepy, stojące na niskim 
szczeblu rozwoju, przyswajają sobie 
o wiele szybciej złe strony i wady 
jego cywilizacji, nabawiają się cho
rób i zgubnych nałogów i zamiast po
lepszyć swoją egzystencję, popadają 
w stan dekadencji lub nawet wymie
rają. Dumna i wspaniała rasa czer- 
wonoskórych została jakby rażona 
piorunem od chwili, gdy w Ameryce 
zjawili się pierwsi biali i odtąd nic 
już nie zdołało powstrzymać powol
nej jej agonji. '

Nauczona doświadczeniami prze
szłych wieków, Danja stara się swo
ich Eskimosów trzymać zdała od 
wpływów cywilizacji i jeśli z drugiej 
strony dba o polepszenie ich egzysten 
cji materjalnej, czyni to powoli i bar
dzo ostrożnie. Sączy im niejako kro
pelkami t. zw. dobrodziejstwa cywi
lizacji.

Aby nie dopuścić, by Eskimosi stali 
się niewolnikami swoich potrzeb, Da
nja worowadziła w Grenlandii mono-

jedzie do Gdańska, to chyba tylko po 
to, aby nie stwarzać wrażenia, że od
trącamy wyciągniętą rękę lub lekce
ważymy nawet objawy zbliżenia 
które nowy senat wolnego miasta de
monstruje.

puje od nich skóry i futra po ozna
czonej cenie i wzamian sprzedaje im 
kilka najkonieaaniejsizycth produktów 
mogących polepszyć ich byt, jak su
kno, mąkę, cukier, sól, kawa, herba
ta i olej do lamp, a ponadto trochę 
świecidełek, tombakowej biżuterji i 
zabawek. To wszystko. Nie sprzedaje 
im się np. konserw. Niektórzy mówią 
że gdyby Eskimosom lepiej płacono 
za futra, mogliby sobie pozwolić na 
konserwy, któreby im się bardzo 
przydały w ciągu długiej zimy, ale 
podobno nie są oni na tyle przewidu
jący, żeby czekać ze zjedzeniem kon
serw do grenlandzkiego przednówka

Jeżeli szczęście polega ną poprze
staniu na małem, Danja ma niewąt
pliwie słuszność, starając się nie roz
budzać nadmiernych apetytów u swo
ich prymitywnych poddanych 
Wpierw trzeba ich wychować, wdro
żyć im pewne pojęcia i zasady, pod
nieść ich stan umysłowy, rozlkirzewić 
oświatę. W tym kierunku czyni się 
bardzo dużo. Język Eskimosów był 
dawniej niepiśmienny. Obecnie mi
sjonarze duńscy oraz rodowici Eski
mosi, wykształceni na nauczycieli, u- 
czą swoich ziomków czytania i pisa
nia.

Z tej nowej umiejętności Eskimosi 
robią użytek, pisząc podaniami skargi 
do rządu duńskiego. Są to najczęściej 
zupełne drobnostki. Kłos zabił lisa 
choć obowiązywał jeszcze zakaz po
lowania, kltoś inny pił alkohol, a tego 
nie wolno. Rzadko zdarzają się po
ważniejsze skargi. Eskimosi żyją w 
zgodzie, nigdy prawie nie biją się 
między sobą, kradzież jest u nich 
również czeunś nieznanem.

NA TLE MORDU W WILNIE.
Alianon Einhorn w „Hajricie‘‘ z ? 

bm. porusza sprawę mordu chłopca 
chrześcjańskiego przez żydów w Wil- 
i •* i wiąże ją z... bojkotem księgarni 
żydowskich w Warszawie przy ul 
Świętókrzyskiej. Akcja przeciwży 
dowska w Polsce ma już ustalony po. 
rządek:

— Początek czyni się na ul. Świętokrzy
skiej w Warszawie. Oblega się księgarnie 
żydowskie. Na ulicach odbywają się umniej
sz lub większe awantury -i bijatyka...

Gdy żydzi mordują Polaków jest 
to... „drugi akt“ akcji Polaków prze
ciw żydom:

— Po zakończeniu tych bijatyk i awaatui 
następuje drugi akt: ehirześcjańslki trup, któ
ry ipada z rąk żydowskich...

Z rąk żydowskich padli śip. Wacław 
siki w Widnie, Grot/kowski we Lwo
wie, które to fakty

— pozostawiły dość głębokie ślady w móz
gach i .sercach żydowskich, zresztą nietylko 
w tych dwóch miastach...

Ostatnio żydzi nieoględnie znóy* 
zabili chłopca w Wilnie:

— Teraz maimy zinów nowe wydarzanie —. 
chłopak chrześcjaniin zostaił zabity przez miło* 
dizieiiców żydowskich w Wilnie. Znów zaczyn 
na wrzeć wśród duchów, zmów twarze źy-1 
dowiskie posmutniały, lękając się o jiuitrzej« 
szy dzień... Zupełnie prawdopodobne, że znaj 
diujemy się wobec nowej naganki w dużym 
stylu w zwiążkiu z wypadkiem wileńskim. 
Chuligani pióra uczynili już pierwszy krok 
Należy spodziewać się, że organy władzy 
spełnią w czas swój obowiązek i nie dopu< 
szczą, aby dzikie zwiienze-ta rozwścieczyły się 
Trzeba również Sipodziewać się, że młodzież 
żydowska w Wiilinie i w innych miejscowo
ściach wykaże zimną krew i nie da się spro
wokować...

Okazuje się. że śmierć chłopca pol
skiego jest intrygą polskiej judofo- 
bji, uiknuną specjalnie po to, ażeby 
stworzyć „drugi akt“ kamipanji anty- , 
żydowskiej.

Obawy niemieckie
PRZED PRZEWAGĄ SŁOWIAN.
W ositaitinim czasie coraz to częściej 

podnoszą się w Niemczech głosy prze 
strogi i alarmu, przed niebezpieczeń
stwem, jakie zagraża Niemcom od 
wschodu ze względu na wybitną roz
rodczość sąsiadującego z Niemcami 
na tym odcinku narodu polskiego. Po 
wszechnie stwierdza się w tych gło
sach, źe Niemcy nie są przeludnione 
lecz że rozlokowanie ludności Nieś 
mieć na terytorjum państwa jest złe. 
Działalność i poczynania rządów hit
lerowskich zdążać mają właśnie w 
tym kierunku, by istniejące anoma- 
Ije usunąć oraz by w tym zakresie 
doprowadzić do pewnego wyrówna
nia.

Że akcja podobna jest na miejscu, 
wykazuje w „Danziger Neueśte Nach 
richten‘‘ dr. B. Hansen, przedstawia
jąc odpowiednie cyfry, stwierdzające 
wyraźnie przegrupowania demogra
ficzne na korzyść elementu słowiań
skiego. „Dzisiaj na ludność Europy 
przypada 45®/o Słowian, a w 20—25 
latach będzie ich już 51%“. W związ* 
ku z tem konkluduje dr. Hansen, że 
..skolonizowanie niemieckiego wscho-i 
du stanowi elementarną konieczność 
życiową".

Major fey.
Dotychczasowy austirjacki minister bezpie^ 
czeństwa, przywódca Heimwehry, mjr. Fey 
w Bo>wvuu gabinecie Dollfussa otrzymał tekę 

wicekanclerz*
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Rodowód sienkiewiczowskiej Ligji
■■HBHHBIi Symbolika Ligji z „Quo Vadis”.
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twierdzi na podstawie tych spostrze
żeń, że Sienkiewicz mówi w „Quo 
Vadis“ o Polsce współczesnej.

Józef Birkenmajer, odkrywca świa
dectwa samego Sienkiewicza, stwier
dzającego polskość Ligji, ogłosił w
„Tęczy** artykuł systematycznie Ta tendencja pozwala Birkenlmaje- 
przedstawiający obecny stan tej ąpra rowi na takie, coprawda bardzo do- 
twy i grupujący wszystkie dowody, wolne i zbyt pohopne tłumaczenie 
(które przemawiają — po pierwsze: symbolicznego znaczenia Ligji: 
za polskiem podważeniem Ligji, po „Nie kto inny, ale Sienkiewicz wy- 
dinisie: za symbolicznem znaczeniem__________________________

raził się, że Italja jest drugą ojtczyzuą 
Polaków. W świetle tych słów także 
i małżeństwo Liigji-Pollki z Rzymiani
nem Winicjuszem nabiera znaczenia 
symbolu1. Na pytanie „Dokąd 
iaziesiz?*4 buzmiała dla Polski odpo
wiedź Sienkiewicza: „Za wiarę Chry
stusową i za kulturę rzymską".

drugie: za symbolicznem znu 
keh .postaci.

Dowody te są następujące:
/ Sienkiewicz nieraz opowiadał przy

jaciołom, że Ligów miał za Polaków 
ja czarno na bialem wyrażał to w li- 
kcie do ipuof. Kazimierza Morawskie
go, swego „fachowego doradcy1 przy 
pisaniu „Quo Vadis“.

„Moich Lyigów wziąłem dlatego — 
pisał — że mieszkali między Odrą a 
{Wisłą. Miło mi myśleć, iż Lyigja była 
(Polką i jeźli nie Litwinką, to przy- 
najmnjej Wielkopolaniką. To także 
'jest poczciwy gatunek*1.

Głóiwnem źródłem historycznem 
j,Qu*o Vadis“ były „Annales** Tacyta 
Sienkiewicz znał przekład ,JRoczni- 
ków*1 zrobiony przez Naruszewicza, 
ta w tym* właśnie przekładzie wzmian 
kap Liigach (Lygji, Luigji) zosltała o- 
jpahrzona takim komentarzem' bisku
pa Naruszewicza: „Ligowie mieszkali 
Jiad Wisłą, gidzie teraz część Prue, Ma 
zowsza i Wielka Polska1*.

Jednakże nie od samych tylko tłu- 
ijnaczów Tacyta wziął Sienkiewicz 
wiadomość o pramieszkańcach Pol
ski, Ligach. Z czasu struidjów histo
rycznych w warszawskiej Szkole 
^Głównej; łączyła go przyjaźń i oży
wione stosunki ze Smolką, Małeckim 
jPotkańskńm, Askenazym, St. Kętrzyń
skim. Z Ratą drukowania się „Quo 
tVadis“ (1895-96) zbiega się najwię
ksze zainteresowanie naszej nauki z 
Jcwestjąi zaludnienia na ziemiach sło
wiańskich przed powstaniem Polski 
i wówczas właśnie głośne dyskusje 
Jtoczyly się w sporze o Ledutów — Li- 

. W polemice wystąpił W. Kę- 
zyński i w rozprawie o Ligach do- 
odził, że nazwa tego plemienia jest 

słowiańska i odpowiada takim wyra-
• jak „łąg“, „lęcha“, od których 
□dzić ma też nazwa Lechitów.
Polan (lęcha — połę).

Sienkiewicz, jeżeli nie znał dzieła 
Kętrzyńskiego bezpośrednio, to wie
dział o tych hipotezach za pośrednic
twem książki K. Potkańskiego, który 
g>łuje się na pracę Kętrzyńskie- 

Etymologja nazwy Li|gów za- 
ała się, ale w laltach 90-tych za- 
> brać górę mniemanie, że lud

ność obszaru zajmowanego przez Li
gowi była od wieków słowiańska.

Dawne imię Ligji (przed -wzięciem 
zakładniczkę), Kalina, jest imie- 

miem polskiem i znajdowało się w ka 
leudarzach słowiańskich pod datą 1 
lipca. Ostatnio dr. T. Mikulski zwró- 
)cil uwagę, że w powieści Kraszew
skiego „Rzym za Nerona** również 
iwystępuje Słowianka, imieniem „Ru- 
ża“. ' ■ .

Zanim jeszcze Birkenmayer ogłosił 
jlist Sienkiewicza do Morawskiego 
prof. St. Ptaszycki widział w Ligji 
symbol Połśki, „wbrew prawu naro
dów skazanej przez cezara na roz- 
,6zarpanie“ i cudownie ocalonej. Tę 
mipotezę podjął prof. T. Zieliński i 
Rodał do niej nowy domysł: „Czy 
przez przypadek Sienkiewicz nazwał 
pwegu tura „germańskim1*? Żaden z 
g>ndh czytelników mistrzowskiej 

noweli JBartek Zwycięzca** nA 
xrzy. aby to wskazanie było przy- 
cowe“. (Zieliński — Idea Polak 

w uziełach Sienkiewicza).
Inny symbolizm widzi w losach Li- 

(g!ji Birkenmajer. Przedewszystkiem 
przypomina list Sienkiewicza do p. 
łBoyer d‘Agan, gdzie autor „Quo Va- 
dis“ pisze, że podnietę do tego dzieła 
dały mu prześladowania unitów pod
laskich. Tę martyrologję nieraz po
równywano z prześladowaniem chrze 
jścjan za Nerona. Stąd wyłaniała się 
analogja i prorocze znaczenie zaikoń- 

enia powieści: „Minął Nero, jak mi- 
burza, pożar, wojna lub 

basylika Piotrowa panuje do- 
* światu**. Birkenmaieu

Polscy rybacy na połowie ryb w pobliżu wybrzeża polskiego.
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PŁASZCZE JESIENNE.
O pogodzie niema już mowy- Jesień 

ikrocizy w siedmiomilowych butach. 
Wiatr. Zimno. Deszcze z gradem naprze 
mian. Niema się co łudzić. Najważniej
szą rzeczą jest teraz okrycie. Szerokie 
w ramionach, przeważnie ozdobione jesi 
(Pelerynką z futra. Należy pamiętać je
dnak, że tegoroczna pelerynka ciasna 
obejmuje ramiona, nie układa się w fal-, 
dy, ani marszczy. Dobrze, jeżeli pele
rynka może być pendant do kapeluszy 
Widziałam pelerynkę i kapelusik z pan
tery. Efekt był nadzwyczajny. Komplet 
uzupełniały, takież sztylpy u rękawi
czek. Wobec tego, że rękawy tegorocz
nych płaszczy przeważnie pozbawione 
będą futra, byłoby baindzo wskazane oz* 
dabiać sztylpy rękawiczek futrem. Pele
rynka futrzana lueamodziellniła się te- 
go roku do takiego stopnia, źe możną 
ją nosić do wszystkich tualet, niezależ
nie od płaszcza. Pewien magazyn fran
cuski lansuje płaszczyk zakończony fu
trzanymi rękawami. Kołnierz u tego 
(płaszcza jest mały, okrągły, zakończony 
atlasową kokardą. Spotykamy na iwielu 
płaszczach przybranie z małpiego 'tóo- 
sa. Resume.: płaszcz długi, wcięty, ręka
wy* poszerzone 'górą, l‘ub jeśli wąskie 
to peilcirynka. Kołnierz duży, miękki. 
Płaszcz sportowy zrobiony jest z mięk
kiego puszystego materjału. SzercJti koł 
nierz. Klapy. Kieszenie. Pasek. Do te
go wełniany, fantazyjny szal. Do pła
szcza z futrem <— kapelusz bez ronda, 
db sporiowetgcf — klosilk. Ujrzymy w 
tym roku dużo szerokich, trzyćwiercio- 
wych płaszczy. Kto ma podniszczone fu
tro, będzie mógł je wykorzystać. Te
goroczne żakieciki futrzane również u- 
legną modyfikacji: będą Ihiźne i szero
kie, podobne do marynarek. Naogół po
wrót do czasów minionych. Rok 1900 
któryś....

6t POŻYCZKA NARODOWA
„Własnemi siłami”

Subskrypcję przyjmują niżej wy|szcizegóiliniione instytucje wraz ze wszystkie mi 
sweml oddziałami

Bank Polski
Bank Gospodarstwa Krajowego

\ Państwowy Bank Rolny
Pocztowa Kasa Oszczędności

Wszystkie Komunalne Kasy Oszczędności

Kwiltecki, Potocki i S-ka — Poznań 
Poznańskiego Ziemstwa Kred. — 

Poznań 
Towarzystw Spółdzielczych S. A. — 

Warszawa 
____ Zachodni S. A. — Warszawa 

____________________________w______j __ Kraków F____________________“
Bank Krat och wili i Pernaczyński — Poznań Poznań

-----  Powszechny Bank Kredytowy S.A. Warszawa
Banlk Amerykański w Polsee SA. Warszawa Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A. 
Półski Bank Komunalny S. A. •
Bank Spółek Niemieckich S. A. —

sweimd oddziałami

»
Akcyjny Bank Hipoteczny — 
Banlk Angielsko Polski S. A. - 
Bank ~
Bank Dyskontowy
Bank Francuzko-P-
Bank
Bank

Lwów
— Warszawa 

Poznań 
Warszawa 
Warszawa

Cukrownictwa S. A. — 

Franculsko-PoUski —
Handlowy w Warszawie S. A.
Komercjalny S. A. — _ EL—1

Barak 
Bank

Bank

Bank ... _ .
Bank Związku SjpÓłek Zarobkowych S. A. — 

Poznań
Powszechny Bank Kredytowy SA. Warszawa

Polski Bank Komunalny S. A. — Warszawa — Warszawa
Bank Spółek Niemieckich S. A. — Łódź śląski Zakład Kredytowy SA. — Bielsko n.Śl’ 
Polski Akcyjny Bank Komercyjny — ' Powszechny Bank Depozytowy S. A. — 

W arszawa Wa rsza wa
Bank Naftowy S. A. — Lwów Komunalny Bank Kredytowy — Poznań
Handlowy Bank Międzynarodowy S. A. —Britisch and Polósh Trade Bank — Gdańsk 

Katowice Łódzki Bank Depozytowy S. A. — Łódź 
Łódzki Oddział Gdyńskiego Banku Handllo- 

wo-Lrzemysłowego »■

Towarzystwo Kredytowe Miejskie — JWarszawa

Centralna Kasa Spółek RoJniczycłi
Bank Spółdzielczy „Społem" s o. o. — Spółdzielczy Bank Przemysłowców Łódzkich 

Warszawa — Łódź
Łódzki Spółdzielczy Bank Dyskontowy

— Łódź

Dom Bankowy D. M. Szereszowski — 
Warszawa

Dorn Bankowy Henryk Akst — Warszawa 
r._ ~ -
Antoni Pawlikowski i S-ka

Bankowy Wincenty Wolański — j\A/ o »r a n
Bankowy B-cia Taub — 
Bankowy Hieronim Szyf —

Kraków

lyńskiego Banku Handilo- 
» y- Łódź

Celinę,

PROGRAM RADJOWY
NIEDZIELNA MUZYKA LUDOW9.

Dnia 24 bjm, o godz. 14.20 wystąpi przeć 
mikrofonem' rozgłośni warszawskiej reigjo- 
nalny Chór Młodzieży z Boohenia i odśpiewa 
szereg nieznanych pieśni miłosnych z okolic 
Łowicza. Ciekawe i piękne te pieśni wyko
nane będą uniisono, przyczem dziewczęta 
śpiewać będą naprzemian z chłopakami.

Tegoż dnia o godz. 117.15 przygrywać bę
dzie do tańca wesoła kapela ludowa Stirom- 
berga i Kaczyńskiego.
JUBILEUSZ KAROLA SZYMANOWSKIEGO

W niedzielę dnia 24 bm. przypada 50-ta1 
rocznica uodzin Karola Szymanowiskiego, 
najznakomitszego dziś kompozytora polskie
go, którego dzieła wykonywane są z wiel* 
kim powodzeniem na wszystkich estradach 
Europy, ostatnio np. Radjo wiedeńskie z o* 
kazji uroczystości związanych z odsieczą 
Wiednia, nadało koncert muzyki polskiej* 
w którym m. in. był wykonany koncert 
skrzypcowy Szymanowskiego. Audycję war
szawską poprzedził słowem wstępnem prof. 
dr. Zdzisław Jachimecki. W koncercie we
źmie udział sam Jubilat, który odegra parltjję 
fortepianową swej IV Symtonji. Doskonała 
śpiewaczka p. Stanisława Korwin-Szymanów 
ska odśpiewa szereg pieśni Szymanowskiego, 
zaś znakomita skrzypaczka Eugenja Umiń
ska odegra pierwszy koncert skrzypcowy 
Jubilata.

Dom Bankowy Zjednoczonych Bankowców 
~ ................... i — Warszawa

Warszawa 
Łódź 
Łódź

Dom

Dom 
Dom

Wymiany Jiuljan Adelberg —
Warszawa 

Wymiany Blumentał i Czerwiński 
— Warszawa 

Wymiany J. Dzierżanowski —
Warszawa

Dom Bankowy A. Hoilzer —
Dom "
Dom

Dom

Dom .

Dom Bankowy O. Griis.s —
Dom Bankowy Jakób Ulan •

Kanitor Wymiany W. Pelc— Warszawa
Kantor Wymiany A. i M. Skowronek —

Warszawa
Kantor Wymiany L. Targownik — Warszawa 
Kantor Wymainy Jakób Wolanow —

Warszawa

_  _ Warszawa

Warszawa

___  _ . ■ Kraików 
Bankowy Schulz i Chajes — Lwów 
Bankowy WaclawKłepczyński —

W arszawa
Bankowy Józef Skowronek i S-ika — 

Warszawa
Bankowy Natan Morgenstern —

Warszawa 
Lwów 
Lwów

Kantor

Kantor

Kantor

Kantor Wymiany S. B. Gefllbfisz —Warszawa Kantor Wymiany Sandor i Weiss — 
Kantor Wymiany Ludwik Kobryner — __

Warszawa Kantor Wymiany I. M. Centnerszwer — 
Kantor Wymiany Jul jan Langer —

Warszawa
Kantor Wymiany Thieme, Greulich i Ści- 

gafcki — (Warszawa

Upoważnione przez Bank Spółek Zarobkowych Spółdzielnie Kredytowe należące do 
Unji Związków Spółdzielczych w Polsce.

Upoważnione przez Centralną Kasę Spółek Rolniczych Spółdzielnie zrzeszone 
w Zjednoczeniu Związków Spółdzielczych Rolniczych Riollait*’. PolskiąŁ ora-z Kasy 
wszystkich urzędów jkwŻMjwynh. 44100

PROGRAM.
NIEDZIELA 34 WRZEŚNIA.

11.00 — Transmisja nuszy potowej z Cheł
ma Lubelskiego z Okazji święta 7 p. p. Leg. 
11.57 — Sygnał czasu, hejnał. 12.05 — Odsło
nięcie pomnika jpoległycn żołnierzy 7 p. p 
Leg. 12.50 — Komunikat meteorologiczny 
13.00 — Poranek muzyczny. 14.05 — Skrzyn
ka pocztowa. 14.20 — Koncert w wyk, re- 
gjonalnego chóru młodzieży z Boohenia. 14.45
— Ks. dr. Bolesław Rosiński: ,,Spieczeństwo 
bez rełigiji". 15.00 — Koncert z płyt gramo
fonowych. 16.00 — Radjotygodnik dla mło
dzieży „Co się dzieje na świecie1* w opraco
waniu Brunona Wónawera. 16.15 — Pogawęd
ka Henryka Ładosza pt.: „Dobrze się dzieje 
w państwie duński em“. 16.30 — Recital! for
tepianowy p. Wiktorji Svihlilkowej. Pro
gram: J. S. Bach — Rreludljum i fuga e-moll 
L. v. Beethoven — Sonata qp. 31 g-diurr. 17.00
— „Wrogowie spółdzielczości" wygł. p. St. 
Thuguitt. 17.15 — Polska muzyka ludowa. 
18.00 — Prof. Stanisław Ligoń: „Bery i bojki 
śląskie11. 18.35 — Rozmaitości. 18.45 — Inter
mezzo muzyczne. 19.00 — Słuchowisko. 19.40
— Intermezzo muzyczne. 19.55 — Komunikat
sportowy. 20.00 — Koncert poświęcony twór
czości Kardla Szymanowskiego w 50-tą rocz
nicę urodzin. 22.00 — Wiadomości sportowo 
22.15 — Komunikat meteorologiczny dla ko
munikacji lotniczej. 22.2° wesołej
lwowskiej Mi*'.

i1!
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J Celem propagandy konsumeji mleka i jego prłetworów ■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
J Hala MlACTna SP6łdzielni Ziemiańskiej | 

JL A 0.1 d If 11 C* Xl 11 O. Sosnowiec, Piłsudskiego 18

śniadania i kolacje mleczne po 50 gr* > P° 70 gr*

— TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW MUZY
KI W SOSNOWCU. W celu zorganizowania 
w Sosnowcu Towarzystwa miłośników mu
zyki odbędzie się zebranie organizacyjne w 
dniu 25 bjm. o godz. 7 wiecz. do lokalu szko
ły muzycznej w Sosnowcu, uli. Dęblińska 11 
I p. Porządek zebrania jest- następujący: 
zagajenie i wybór przewodniczącego, cele i 
program prac T-wa miłośników muzyki, pra
ca muzyczna i wychowawcza wśród młodzie
ży, wybór zarządu, wolne wnioski.
— N. O. K. NIEMCE. W poniedziałek dnia 
25 bjm. o godz. 4 popołudniu -w Świetlicy na 
Niemcach urządzony będizie bezpłatnie pokaz 
prania wełny, jedwabiu i bielizny nowocze- 
snym sposobem.
— STOWARZYSZENIE PAN MIŁOSIERDZIA
t™^NCENT?G0 A PAULO W STARAM
SIELCU zawiadamia członkinie, że we wto
rek dnia 26 b.m. o godiz. 8.30 będzie odpra
wiona Msza św. w kościele w Starym Sielcu 
na mtencję Stowarzyszenia.

W środę dnia 27 b.m. o godz. 4 popol. od 
będzie się zebranie ogglne członkiń w lokalu 
własnym na inlebauij w Starym Sielcu.

■■■■ wydaje codziennie
gorące

Sprzedaż na miejsca wszelkich produktów nabiałowych.
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KRONIKA TYGODNIOWA Konkurs piękności ratuszowej

l W So- 
rutne w Zagłębiu

• iF-i6 iky?°, j6®2^26 wypadku, żeby 
jakikolwiek konkurs odbył się ku za
dowoleniu wszystkich. Konkursy li- 
eraókie odznaczają się tem, że nikt 

z sędziów nadesłanych uitworów nie 
®2yta, a konkursy urody kobiecej 
now naodwirót, to mają do sielbie, że 

wszyscy sędziowie nazbyt gorąco bio
tą do serca swoją rolę. Gdy zaś cho
dzi o konkurs na budowę gmachu spo
łecznego, to bywa to zwykle konkurs 
tak zwany zamknięty, po którym ipo- 
wstaje w mieście taka wrzawa, iż 
.wszystkim się zdaje, że rzeczywiście 
należy kogoś zamknąć

Po rozstirzygnięciu konkursu na bu
dowę gmachu Kasy chorych 
buowcu powstało okrutne w 
p ruszenie, a teraz znów konkurs na 

/atusza sosnowieckiego wy
bił a VKro(ł Podatników żywsze za- 
^eresowanie gospodarką samo-rzą- 

ą. Łżbywatele, którzy jeszcze nie- 
5" no jeździli własnemi autami, te- 
az chodzą pieszo i to w niezupełnie 

ca ych butach, a tysiąc złotych, jad 
ładomo, piechotą nie chodzi, dlatego 

Magistrat, płacący za każdy udany i 
nieudany plan ratusza tysiąc złotych 
jest wyjątkowo jak na te czasy bez
interesownym mecenasem sżtulki ar
chitektonicznej.

Z planów, nadesłanych sądowi kon- 
ursowemu, mojem zdaniem, ani je

den nie zasługuje na wyróżnienie 
-Nie zasługuje też na nie projekt ma
gistracki z powodów, które zaraz wy
puszczę.

Przedewszystkiem rzuca się to w 
oczy, że ,gmach ratusza ma być zbu
dowany w kształcie litery H. Pytam 

aa jaką pamiątkę? Gzy dlatego, 
ze ratusz stanie na hałdach? Czyj te 
la być monogram? Czy wicekomisa- 

miasta p. Almstaedt a., któremu Ilu 
P na imię? Rozumiaiłbym gmach w 
B aT i’tery B., allbo nawet dwóch 
'w’ Sos mo<rne w Niemczech, może 
CTali-»^°WCU’ kolebce narodowego so- 
mysły Up Wywołać najrozmaitsze do- 
czeo-o n’e rozumiem, dla-
szcze gło^a nie zabrała je.
beł nie Li Y ł?J sprawie, bo to dja- 
się za tak; * 1 nł?dy niewiadomo, co 
PTzytem • X1fcrywa' JeŻeli 
Pił do robót J’ ze.MaSlst'rat iprzystą- 
ąposólb błvJk -y budowie ratusza w 2e sam ^XCzny ('błyskawica!) i
p. Kuźniak ni .?Czy widziałem, jak 
niowy) fo u • "'jsniowkę (kolor wiś- nieorKX t'iyC S **?
„Hajnta“, że nic ę żydowskiego 
skicih hitlero.wców-Can-”CJzi;koŚ<,i P°’' 
Wvższvch ’ ani słowem o po-
vydarzeniach toeCnilyc11 1 groźnychNie dość tto TflTPOmi?iaL 
magistrackięo-o ‘bti Wiadomo, prócz 
by na konku°rs\lr. •Je?z’cze iPrzysła' 
Podobny do tarni^1 P^ain’ bliźniaczo litery ft. Dw^o 1 też w kształcie 
Śmiechu warte tt i JU1Z d«iprawdy

Z tego wiei ia a’ La’ ha’ ha’ ha! 
źy obmyśłeć znnT-Wyilllka’ że nale‘ 
tasza. NtenodEł'nie ^lan ra’
tego gmachC Ł 
rlnx-m 7 te - z wieży, której na za- 
k™ ni? PWV', “Manyoh na kol- 
zdar 7-v ci zgi^dniono. Niedość, że 
dzie bp? ł<z^st°> iż głowa miasta bę- bł §ł1°Wy’ a tu jeszcze nadobi- 

ra usz bez wieży i bez zegara na 
w- • V °gćile nie będzie ratusz.

l-m 16Za r.atUSzo,wa potrzebna jest dla 
Kilku ważnych okoliczności: przede- 
"bz^stkiem więc trzeba na niej u- 
miescić kuirka. Powiedzenie o kurku 
?a ratuszu może zginąć dla potomno- 
tei, jeżeli nie będziemy szanowali tra 
nycji. Taki kurek zawsze akuratnie 
'^skazywał kierunek wiatru, co sta
nowiło wielkie ułatwienie życiowe 
ula tych, którzy tylko z tego żyją. 
źe wiedzą, skąd wiaftr wie je. Magi
stral. dtbjdv o interes mieszkańców

k

miasta, winien otoczyć pieczołowito
ścią kubka na ratuszu', szczególnie w 
naszych czasach.

Druigim argumentem, przemawiają
cym za wieżą ratuszową;, jest hejnał. 
Codziennie w południe strażak magi
stracki wygrywać będzie na błysz
czącej trąbce miastu i światu hejnał. 
Hejnał z wieży ratuszowej! Ponie
waż nie mamy tu jeszcze pod tym 
względem żadnych przesądów, prze
to melodja hejnału będzie się zmie
niała razem ze zmianą na stolcu pre
zydenta miasta. Będą to przeboje ka
dencji magistrackiej.

Powiedzmy więc, że napuzykład za 
rządów p. Kuźniaka hejnał z wieży
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ratuszowej, grany byłby na melodję 
modnego walca: „Raz na lewo, raz 
na prawo, trochę naprzód, trochę w 
tył“, a gdyby po mim przyszedł p. 
Almstaedt, to wyigrywanoby z wieży 
arję z „Huigeńotów", albo pełną uro
ku góralską „Pieśń zbójnicką*1 tem- 
bairdlziej, że Alimstaedt znaczy po pol
sku miasto na hali. Wrazi-e zaś, gdyby 
na ratusz wrócił p. Wiłlner, to odży
wiliście grainioby kuplety z „Piękniej 
Heleny

Tatki oto jest mój pazakonkiuinsoiwy 
iplian ratusza w Sosnowcu. Panie ko
misarzu miasta, proszę o tysiąc zło
tych. K. Ć-ilk.

PO ZREORGANIZOWANIU ZARZĄDU 
KAWIARNIA I RESTAURACJA

WARSZAWIANKA
ul. 3-go Maja 15, telefon 2-61, 11-43 

Stosując się do obecnych, kryzysowych warunków — uruchomiła 
DZIAŁ KAWIARNIANY

SPECJALNOŚĆ: gospodarskie obiady z 3 dań 1.50 gir. — Gorące dania 
ł maszyny po 50 groszy. — Obfity dział zakąsek po cenach bardzo 
liskich. — Codziennie dancing od godziny 20-ej. —

ORKIESTRA SALONOWA.
Polecając się łaskawym względom P.T. Publiczności

5726

ZARZĄD
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KALENDARZYK
Dziś NMP. od Wyk. n‘

®* Jutro Władysława
Wschód słońca 5 m. 33.
Zachód „ 17 m. 50.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Napiętnowani liutó'.*’ — 

„Dziewczę z Nad Wołgi*1.
PAŁACE: Syn Dżungli. 
EDEN: Uśmiech szczęściła.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Tong. 
ŚWIATOWID: Zungu.

DĄBROWA
ARS: Dzika dziewczyna.
WANDA: Kain i Artem i Flip i Etap. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Romans sekretarki!.

X KWESTA NA ODNOWIENIE KO
ŚCIOŁA W SOSNOWCU. Zarząd Ko
mitetu odnowienia kościoła Wnieb. 
NjMjP. w Sosnowcu podaje do wiado
mości, że od poniedziałku dln. 25 bjm. w 
godzinach popołudniowych będizie ob
chodził ksiądz z kwestarzem po domach 
i zbierał dobrowolne datki na odnowie
nie kościoła: dn. 25 b.m. w poniedziałek 
popołudniu na uil. Wiejskiej od Sobie
skiego, dn. 26 bjm. we wltorek popoł. 
na ulicy Wiejskiej, dn. 28 bjm. w cawar- 
tek popoł. Wiejska, dn. 29 w piątek po
pol. Sąsiedzką, Niecała1, Szczodra, Topo
lowa, Kordonowa, Obchód. Dalsza ko
lejność ulic zostanie podana do wiado
mości w następną niedzielę.
X TOWARZYSTWO POPIERANIA 
BUDOWY PUBLICZNYCH SZKÓŁ PO
WSZECHNYCH. Wczoraj odbyło się 
organizacyjne zebranie przy udziale o- 
koło 20 osób, w sprawie założenia koła 
Tow. popierania budowy publicznych 
szkól powsz. przy szkole powszechnej 
nr. 6 na Ksawerze w Będzinie. Na ze
braniu postanowiono założyć koło, a 
jednocześnie wybrano zarząd w nastę
pującym składzie: p. St. Moryń — pre
zes, kier. Krawczyński — zastępca, p- 
Morawiec — skarbnik, p. Bairitjiik — se
kretarz i ja. Gruidzińsika — członek za
rządu

PIELGRZYMKI
DO CZĘSTOCHOWY.

Wczoraj popołudniu odjechała z Sos
nowe® specjalnym pociągiem pielgrzym 
■ka do Częstochowy na uroczystości ku 
czci kr. Jadwigi. W piellgrzymice wzięło 
udział ponad 1200 osób ze wszystkich 
pairafij w Sosnowcu. Z pielgrzymką po
jechało kilHku księży z ke. kanonikiem 
Janikowskim na czele.

Dzisiaj mano specjalnym pociągiem 
wyrusza z Będzina pod kierownictwem 
administratora parafji ks. Krawczyń
skiego wieilka pielgrzymka na Jasną; 
Górę. iW- pielgrzymce weźmie udział 
zgórą 650 osób.

Tydzień PCK.
W POW. BĘDZIŃSKIM.

dniu dzisiejszym rozpoczyna siqW
na terenie powiatu Będzińskiego Wielki 
Tydzień P.C.K. Okres ten poświęcony 
jest propagandzie zadań Czerwonego 
Krzyża-, a specjalnie popularyzacji zna
czenia drużyn ratowniczych P.C.K. Roz
wój tych ostatnich, szczególnie w oibco 
nym momencie kłębiących się chmur na 
zachodnim horyzoncie, winien stanowili 
troskę każdego świadomego obywatela^ 
któremu bezpieczeństwo Państwa i wła
sne jest dirogie.

Niech kaiżdy, kito nie należy dó P.C.K, 
zapisze eię na czionlka organizacji, któ
rej hasłem na dziś jest „Pomóż Czer
wonemu Krzyżowi ratować ciebie".

bjm. odbyło się organizacyjne 
obchodu wielkiego tygodnie

Teatr miejski w Sosnowcu
Teatr uniięjiski w Sosnowca daje dziś iw 

niedzielę o godz. 14 m. 30, jako trzeci zkolei 
poranek dla młodzieży, świetną komedję Al. 
Fredry p.t. „Zemsta". Ceny miejsc od 20 gr. 
do 50 gr. Popoł. o godz. 16.15 po cenach zni
żonych wystąpi teatr z przebojową komedją 
polityczną spółki autorskiej Fleursa i 
Croisetta p.t. „NOWI PANOWIE11 * *, wywołu
jąca huragany śmiechu przy otwartej kur
tynie. W rolach popisowych występują pa
nie: Arciszewska, Chrzanowska i Gersonów- 
na, oraz panowie: dyr. Szafrański, dyr. Go
łaszewski, Dąbrowski, Orliński, Mikołajew
ski i inni. Wieczorem o godz. 19 m. 30 „No
wi Panowie'1. Przedstawienie zakupione 
przez Poltski Związek zawodowy pracowni
ków umysłowych. Abonament i pas-se-partouit 
nie ważne. Jako następna premjera ukaże 
się sensacyjny reportaż, osnuty na tle praw
dziwego zdarzenia, ośmieszający miilitaryzm 
niemiecki, p. t. „Kapitan z Koępenick". — 
Szituika ta w Warszawie w końcu ubiegłego 
sezonu, w teatrze „Ateneum'1 pobiła rekord 
„Ulicy".

WYSTĘP HANKI ORDONÓWNY.
W czwartek dinia 218 bjm. teatr miejski w 

Sosnowcu gościć będzie znakomitą pieśniar
kę HANKĘ ORDONÓWNĘ, która wystąpi 
w swoim najbogatszym repertuarze. Przy 
Fortepianie świetny alkompaniator p. Szllos- 
sberg.

Dn. 21 
zebranie
P.C.K. <wi Będzinie.

Po zagajeniu zebrania przez prezesa 
miejscowego Koła p. dyr. A. Błażejewi- 
cza powołano komitet obchodu w oso
bach: przewodniczący p. M. Kępiński, 
sekretarz p. K. Nowicka, oraz utworzo
no sekcję techniczną pod przewodni
ctwem p. kierownika Strulżyka i finan
sową p. Strzelca.

W celu ustalenia szczegółowego pro* 
gramu obchodu odbędzie się ogólne ze
branie w diniu 25 b.m. (poniedziałek), 
w gmachu gimnazjum Zgiromadżenia 
kupców o godz. 5 pqpoł., na które ko
mitet zaprasza przedstawicieli instytu- 
cyj społecznych.

----- o-----
X PRZENIESIENIE URZĘDU POCZ
TOWEGO. W nowym budynku urzędu 
pocztowego przy uł. Kościuszki w Dą
browie nie wykończono jeszcze pew
nych, drobnych zresztą robót, oo opóź
nia przeniesienie urzędu do własnego 
gmachu. Ponieważ jednak obecnie zaj
mowany lolkal jest wymówiony do dn. 
1 października ir.b. w końcu bieżącego 
tygodnia część urzędu zostanie prze
niesiona do nowej siedziby, reszta zaś 
po ostatecznem zakończeniu robót i kie
dy juiż cały urząd .pocztowy znajdzie 
się 'W nowym budynku, co nastąpi w 
pierwszej połowie października, odibę- 

’ dzie się poświęcenie nowej siedziby u- 
rzędu pocztowego.
X MIEJSKA WIECZOROWA SZKOŁA 
POWSZECHNA DLA DOROSŁYCH I 
MŁODOCIANYCH W SOSNOWCU ub 

1 Prezydenta Mościckiego 18 (szkoła po
wszechna 4) przyjmuje zapis do oddzia
łów 5, 6 i 7 codziennie, oprócz świąt od 
godz. 17 do 19. Lekcje rozpoczną się 2 

. października o godiz. 17.
REPERTUAR.

Niedziela dnia 24 b.m. o godz. 11.30 — Po
ranek szkolny — „Zemsta11. Ceny miejsc od 
30 gr. do 50 gr.

Niedziela dnia 24 b.m. o godz. 16.15 — „No
wi panowie11 po cenach zniżonych.

Niedziela dnia 24 b.m. o godz. 19.30 — „No
wi panowie". Przedstawienie zakupione przez 
Związek zawodowy P. P. i H.

Poniedziałek dnia 25 b.m. teatr nieczynny. 
Wltorek dnia 26 b.m. o godz. 20.15 — »No-, 

wi panowie11 ipo cenach najniższych: cały dół 
— 1 zł., cały amfiteatr i gal er ja — 50 gr.

X OCHRONKA Tow. „Przezorność** 
Chrzęśćjańskie Przedszkole. Zapisy są 
przyjmowane od poniedziałku, dln. 25 
b.m., Będzin, Kościuszki 8, za opł. zł. 10 
miesięcznie. Rozpoczęcie lekcji od dn. 2 
października r.b.

KOMUNIKATY
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Szcaotki do ubrań 1 włosów 
oras pendsle do golenia 
po cenach znacznie zniżonych 
5752 poleca

SKŁAD APTECZNY
S. MONETA j
DĄBROWA GÓRNICZA — !
Sobieskiego 29. — Tel. 1-09.
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Społeczeństwo w Zagłębiu MmM
■MIBMHHMM rozpoczęło już subskrybować Pożyczkę Narodową.

Jak się dowiadujemy, w urzędach 
skarbowych na terenie Zagłębia, oraz 

kilku bankach miejscowych opła
ciło już, bądź też subskrybowało .po
życzkę narodowa kilkadziesiąt osób, 
oraz kilka przedsiębiorstw i insty- 
tucyj.

|Wi Sosnowcu pierwszy subskrybo
wał pożyczkę właściciel fabryki poń
czoch „Stara Sosnowiczanka“ p. Jan 
Gaik, wpłacając jednocześnie do ka
sy urzędu skarbowego 2000 zł. oraz 
pracownicy fabryki 1000 zł., następ
nym był p. Wincenty Słonina, tra
garz ze stacji Sosnowiec, za nim zaś 
Spółdzielnia oszczędnościowo-kredy
towa pracowników Banku Polskiego.

(Pozatem subskrybowało kilka osób 
pożyczkę narodową w Banku Polskim 
jpieikarz Hempel z całą rodziną) w 
Banku Związku. Spółek Zarobkowych 
i Bn,nlku Hendilowym i Spółdzielni 
Spożywców .

Komitet lokalny pożyczki narodo
wej w Będzinie zawiadamia, iż uru
chomił dwa punkty, mianowicie je
den w lokalu frontowym przy ul. Ma
łachowskiego 13, a dru|gi przy ud. 

Krakowskiej 16, tel. 7-47, w których 
‘(udzielane są wszelkie informacje, 
dot yczące pożyczki narodowej, oraz] 
^wydawane deklaracje pożyczkowe. 
‘AKCJA KUPIECTWA POLSKIEGO

Od Stowarzyszenia kupców pol
skich oddział w Sosnowcu otrzyma
liśmy następującą odezwę z prośbą 
o zamieszczenie:

Pożyczka narodowa jest najważniejszeim 
wydarzeniem chwili. Naczellna Rada zrzeszy 
nia kupiectwa polskiego, a dem samem i 
Stowarzyszenia kupców -polskich bierze w 
Hej akcji najżywszy udżiał, rozumiejąc, że 
poparcie prac Rządu, zmierzających do u- 
itrzymania równowagi budżetu i utrwalenia 
waluty polskiej — to bezwzględny obowią
zek wszystkich świadomych obywateli kraju

Pamiętajmy, że gdyby nie wystarczyły 
wpływy rozpisanej pożyczki, pozostaje je
dyny sposób zrównoważenia budżetu przez 
zwiększenie świadczeń podatkowych. Niema 
więc czasu na wahania i wątpliwości. Wszy
scy solidarnie, w poczuciu obowiązku oby
watelskiego mus-imy się przyczynić do po
myślnego zrealizowania zamierzonej przez 
Rząd akcji, której doniosłość kupiectwa wini 
no ocenić w pierwszym rzędzie.

Pamiętajmy również, że rozpisana pożycz- 
ka narodowa nie jest bezzwrotnym podat
kiem, lecz pewną liokatą kapitałą, zabezpie
czoną w złotych w zlocie i gwarantowaną 
ralym majątkiem państwa.

Zwracamy się przeto do WWPP. członków 
z gorącym apelem o przystąpienie do sub
skrypcji pożyczki narodowej.

Odpowiednie deklaracje do subskrypcji 
pożyczki prześle WWPP. członkom bezpo
średnio Izba przemysłowo-handlowa w So
snowcu.

Stowiainzyszenfile Kupców Pollsikich.
ŻYDZI A POŻYCZKA.

Otrzymaliśmy następującej treści 
komunikat:

Z inicjatywy Związku żydów uczestników 
walk o niepodległość Polski, odldz. w So
snowcu zawiązał się w dniu 17 bjm. żydow
ski komitet dla propagandy pożyczki naro
dowej na Zagłębie Dąbro-wisikie, w skład któ 
lego wchodzą wszystkie gminy wyznaniowe 
Bdowskie i organizacje gospodarcze Za-głę- 

a Dąbrowskiego. Na 1-szem posiedzeniu zo- 
jstała wybrana egzekutywa: przewodniczący 
k-adca Józef Saper, zast. przew. Lazar Rubiin- 
Iłiicht (Będzin), sekretarz asesor Jaikób Ellster 
Jtzłonkowie: prezes L. Zenidcl, radca H. O®- 
per. prezes Al Neufełld, (Dąbrowa), H. L 
Goldstein (Będzin), G. Rechnic (Będzin), J. 
iRoitenstem. Ponadto utworzone zostały ko- 
łnitety lokalne. Skład komitetu lokalnego 
stanowią: prezes Reiimer M. radca Tencer B. 
»tr. Jjibenisizyc St, Szrwcicer W., Nachemja Sz 
Egzekutywa komitetu żydowskiego zgłosi
ła akces do prac komitetu powiatowego i 
lokalnych komitetów obywatelskich i prze
prowadziła dotychczas następującą akcję: 
wydała odezwę do ludności żydowskiej Za
głębia Dąbrowskiego, zorganizowała wygło
dzenie przemówień propagandowych we 
wszystkich synagogach i domach modlitwy 
w uroczyste święto żydowskiego Nowego 
Roku dinia 2'1 bjm. i zorganizowała pierwszy 
wiec w Sosnowcu, kitóry odbędzie się dnia 
24 b.m. w niedzielę w kinie „Pałace" o go
dzinie 10 .rano. Jako dalszą pracę na przyszły 
tydzień egzekutywa postawiła sobie za za
danie dopilnowanie przez organizacje, aby 
subskrypcja na naszym terenie wśród lud
ności żydowskiej doznała dużego sukcesu.

GDZIE, KIEDY I JAK.
Z powiatowego komitetu pożyczki 

narodowej otrzymaliśmy komiunikal 
treści następującej:

1) Subskrypcja pożyczki narodowej już 
»ię rozpoczęła

2) Subskrypcję przyjmują wszystkie ka- 
W urzędu skarbów ©bo. KomjuiaaŁna kasa «- 

szczędiności w Będzinie, oddziały w Czela
dzi i Dąbrowie Górniczej, Bamik Polski w 
Sosnowcu, Bank Handlowy w Sosnowcu, 
Bank Związku Spółek Zarobkowych i po
wszechna spółdzielnia spożywców w So
snowcu, Dzika nr. 8.

3) Placówki subskrypcyjne będą czynne 
bez przerwy cały okres subskrypcji nie wy
łączając niedzieli dnia 1 października.

4) Otrzymane znaczki przy składaniu de
klaracji subskrypcyjnej należy nosić -wpię
te w klapę zwierzchniego ubrania.

5) Obywatele, pracujący w kilku insty
tucjach (.szkoły, zakłady i inne przedsiębior 
stwa) winni dokonywać subskrypcji w każ
dej instytucji osobno.

6) Wysokość zdeklarowanej sumy na po
życzkę narodową winna się stosować do u- 
chwał władz centralnych organizacyj zawo
dowych, pracowniczych i gospodarczych.

7) Zapisane sumy na pożyczkę narodową 
można wpłacać bądź odrazu, bądź w 6 ra
tach miesięcznych.

Walka o lepsze mleko.
MMMMMI Pożyteczna akcja w Sosnowcu.

Jęta Targowa 1, Herszkowicz Josek 
— Dekierta 11, Herszkowicz Chana — 
1 Maja 4, Herszkowicz Pola — Siemkie- 
wicza 4.

Za sprzedaż śmietany zafałszowanej, 
zawierającą mniejszą ilość tłuszczu: Ro- 
zencwajg Hersz Icek — uli. Dekienta 13.

iWśzySCy wyżej wymienieni zostali 
skazani ma karę grzywny zł. 5 i opłaty 
sądowe oraz koszta analizy.

Niezależnie od tego został skazany 
Rogowski Jojne, ul. Modrzejowska 40, 
na karę zł. 20 za sprzedaż mileka zafał
szowanego przez odtłuszczenie czyniąc 
to świadomie, gdyż znana mu była war
tość tego mleka — uprzednio bowiem 
przeprowadzał analizę tego.

Wobec tego, że Rogowski Jojne za 
czyn ten był już niejednokrotnie kara
ny sąd wydał wyrok zamknięcia tego 
przedsiębiorstwa na okres 1 (jednego) 
miesiąca.

W związku z wykryciem przez Miej
ską pracownię badania żywnolści i 
przedmiotów Użytku w Sosnowcu zafał- 
szowań artykułów codziennego uiżyiiku, 
sąd grodzki w Sosnowcu w miesiącu 
wrześniu rozpatrzył szereg wnioskólw 
karnych przekazanych przez starostwo 
w Będziniei, kurząc winnych sprzedaiży 
podrobionych i zafałszowanych artyku
łów żywności a mianowicie:

Za sprzedaż mleka zafałszowanego 
przez odtłuszczenie: Ryńska Hela, >uł. 
Dekierta nr. 14, Paluch Paweł, ul. Ro
botnicza 8, Drewniana Hela — ul. Sien
kiewicza; 4, Broda Stanisław — Wiejsjka 
26, Rcmboch Stefan — Wiejska 11, Soł
tysik Janina — Feliksa Perła 1, Rut
kowski Ludwik — Floriańska 42.

Za sprzedaż mleka zafałszowanego 
przez odtłuszczanie i rozwodnienie: Sła- 
becki Szlama — Narutowicz 17, Zilfoer- 
sztajn Szymon — Targowa 20, Potok

Jak długo prowadzone będą 
roboty publiczne?

niejsza podstawa, umożliwiająca powo
dzenie robót, f.j. środki finansowe są i 
chodzi tyllko o to, aby dopisała pogoda, 
jeżeli bowiem pozwolą warunki atmo
sferyczne, roiboty publiczne będą pro
wadzone do din. 1, a może nawet 15 li
stopada, względnie do czasu wykończe
nia pewnych robót. A więc wrazie zno
śnej pogody, roboty publiczne w Zagłę
biu mpgą jeszcze Itrdwać od 5 do 7 ty
godni.

Skutkiem przeciągając.ych się prac 
organizacyjnych Funduszu Pracy, w 
roku bieżącym późno zostały rozpoczęte 
na naszym terenie roboty publiczne, 
przyczem zawiodły również nadzieje, a 
nawet obietnice zatrudnienia przy .robo
tach tych większej ilości bezrobotnych. 
Nic przeto dziwnego, iż w tych warun
kach niezmiernie ważnem dla rzesz bez
robotnych jeslt pytanie, jaik dłulgo je
szcze w obecnym sezonie będą prowa
dzone roboty publiczne. Otóż najważ-

Wyniki turnieju tenisowego 
MMMMMMMIMI o

W nb. piątek na korcie w parku na 
Saturnie odbyło się finałowe spotkanie 
o mistrzostwo tenisowe Czeladzi, pomię
dzy Zb. Starzyckiim a W. Bożedajem. 
Spotkanie to wywołało ogromne zainte
resowanie publiczności, która z napię
ciem śłedlziła przebieg tego naprawdę 
ciekawego spotkania. Obydwaj zawod
nicy należą do nieprzeciętnej klasy, 
jednak jeżeli Starzycki był opanowany 
tó przeciwnik jego zdradzał pewne zde
nerwowanie, co odbiło się na grze.

Po b. ładnej grze zwyciężył Starzyc- 
ki 6:2, 6:3 i 6:1, który dysponował wię
cej precyzyjnem drivem i lepszym ser- 
visem. Zdobył on tytuł mistrza Czeladzi

Mąż mordercą żony
MWffliW przededniu

W środę t.j. 27 b.m. odbędzie się w 
Sądzie okręgowym w Sosnowcu sensa
cyjna rozprawa przeciwko 29-letiniemu 
Wincentemu Cesarzowi z Sosnowca, o- 
skarżonemu o bestjUlsikie zamordowanie 
swej żony 25-letniej Marjaniny Cesarz 
na hałdach. Iow. Sosnowieckieizo.

8) Wyjaśnień w sprawach subskrypcji u- 
dzidliać będą komitety lokalne i placówki 
przyjmujące pożyczkę.

9) Komitety lokalne mają swoje siedziby 
w magistratach i urzędach gminnych.

10) Komitety lokalne przystąpiły już dc* 
subskrypcji — w razie nieotrzymania dekla
racji należy się po nie zgłaszać dokomitetu 
lokalnego.
WŁAŚCICIELE NIERUCHOMOŚCI 

W DĄBROWIE.
Zarząd Związku dąbrowskich właścicieli 

domów i placów w Dąbrowie Górnicze j — 
na specjalnem posiedzeniu postanowił wziąć 
gremialny udział w subskrypcji pożyczki 
narodowej i w związku z tem zarząd posta
nowił zwrócić się do swoich członków z 
wezwaniem, ażeby członkowie Związku 
przybyli do biura Związku i gremjalnie za
pisywali się na listę uczestników-subskry
bentów pożyczki narodowej.

mistrzostwo Czeladzi.
i piękimy puhar, jako nagrodę przechod
nią.

.Walka o trzecie miejsce odbyła się 
pomiędzy E. Kozarskim, a H. Radzi
szewskim, przyczem zwyciężył ten o- 
staitni w stosunku 3:6, 6:4, 3:6, 3:6. Ra
dziszewski -wygrał to spotkanie zupełnie 
zasłużenie grając ostro i odważnie i dla
tego b. ładnie.

Ostateczna klasyfikacja miejsc przed
stawia eię następująco: Zb. Starzycki I 
miejsce i tytuł mistrza Czeladzi, oraz 
puhar przechodni, U miejsce i nagroda 
W. Bożedaj, trzecia nagroda H. Radzi
szewski, a dyplom E. Kozarski.

sensacyjnego procesu.
Jaik jiuiż swojego czasu obszernie pisa

liśmy, policja nie odlrazu trafiła, na ślad 
mordercy. Przybycie męża Cesarzowej 
do komisarjatu i zameldowanie o nieo
becności żony wzbudziło silne przeciw
ko niemu podejrzenie, tembardziej, że 
na ubraniu ie^o znaleziono śladac krwi. 

Początkowo aresztowany Cesarz do wi
ny się nie przyznał, uparcie twierdząc, 
że jest niewinny, dopiero w jakiś czas 
potem, ponownie przesłuchany przez 
sędziego śledczego widząc, że wykręty 
na nic się nie zdadzą i, że wszystkie o- 
ko-liczności i fakty przemawiają przeciw 
nieruti, Cesarz do winy się przyznał i o- 
świJtlczyi, że on zamordował swą żonę, 
Ponieważ zbrodnia ta wywołała wielkie 
poruszenie w całem Zagłębiu, a zwłai- 
szcza na Środuili, gdzie ostatnio Cesarzo- 
wie mieszkali, niewątpliwie sala Sądu 
okręgo-wego zapełni się już za kilka dni 
żadną silnych wrażeń publicznością.

Co skłoniło Cesarza do zamordowania 
żony, jakie było ich pożycie małżeńskie, 
jaką w tem wszystikiem odęgrała rolę 
kochanka Cesarza i wiele innych nie
znanych szczegółów, dotyczących, mor
derstwa — wszystko tb niezawodnie 
wyjaśni przewód sądowy.
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Rekolekcje zamknięte ,
W CZĘSTOCHOWIE.

Rozwijająca się coraz więcej idea rekole* 
kcyj zamkniętych, zwłaszcza na tle Akcji 
Katolickiej, stworzyła potrzebę otwarcia no-< 
wych domów rekolekcyjnych, w których 
ja.kinajiliozniej.sze szeregi wiernych mogłyby 
się zapalać duchem apostolskim i przygoto
wywać dó pracy w szerokim zakresie w A- 
kcji Katolickiej. W zrozumieniu tej potrzeby 
djecezjallny. Instytut Akcji Katolickiej w 
Gzęstochowie otworzył przed rokiem talki 
dom przy ul. św. Barbary 45, powierzając 
jego zarząd SS. Szarytkom. Biisikość domu 
od Jasnej Góry i kościoła św. Barbary, wy
godne i czyste mieszlkania z widokiem na 
miasto i klasztor, obszerna kaplica na miej
scu, nadto dłuży ogród do spacerów — wszy-: 
stlko to stanowi bardzo dogodne warunki do 
odbycia tutaj rekolekcyj zamkniętych.

3-dniowe  rekolekcje zamknięte w diece
zjalnym Domu rekolekcyjnym, odbędą się w 
następu jących termin ach: dila członkiń UJ i 
Zakonu od 28 bm. do 2 października rb.; dla’ 
SMP. męskiej (pow. Częstochowa) od 3 do 8 
października; dlla SMP. żeńskiej (pow. Czę
stochowa) od 9 do 13 października; dlla człon 
kiń Stów, pań miłosierdzia od 14 do 18 paź
dziernika; dlla mężczyzn z III Zakonu od 21 
do 25 października; dlla zarządów A. K. (ko
biet) od 6 do 10 listopada; dla zarządów A
K. (mężczyzn) od 11 do 15 listopada; dla ma
tek chrześcjańsikich od 17 dó 21 listopada; 
dla panien (Dzieci Marji) od 23 do 27 listo
pada; dlla sodalisek od 1 -do 5 grudlnia; dla 
soalisów od 6 do 10 grumia; dla nauczyciela 
do 10 do 14 stycznia 1934 r.; dla nauczycie
lek od 15 do 19 stycznia 1934 r.

Początek pierwszego dinia o godz. 19, ko
niec ostatniego dnia rano. Koszty utrzyma
nia 15 zł. Niezamożni otrzymują zniżki. Sta
rania o zniżki kolejowe w toku. Zgłoszenia 
jak najwcześniej kierować pod arlresem: Se- 
kiretairjat rekolekcyjny w Częstochowie, A- 
leja 64. Dojazd do Domu rekolekcyjnego u-’ 
latwiają autobusy komunikacji miejskiej li/'
n.ji „B‘‘.

Przyjazd dyr, Madcyskiesyo
DO ZAGŁĘBIA.

Jaik się dowiadujemy, w czwartek, dn. 
28 bjm. przyjeżdża do Zagłębia naczel
ny dyrektor Funduszu Pracy poseł Ma- 
deyski, który dolkona lustracji prowa
dzonych na terenie Zagłębia robót pu
blicznych, finansowanych przez Fun
dusz Piraoy. Po lustracji odbędzie się w 
starostwie konferencja z udziałem 
przedstiawicietti samorządów Zagłębia, 
celem omówienia programu prac., które 
mają być prowadzone w iroku przy
szłym na naszym terenie przy pomocy 
Funduszu Pracy.

—o----
Remont kościoła parafjaln.

W ŁAGISZY.
>W. ostatnich dlniach przystąpiono do 

remontu na wewnątrz i zewnątrz ko
ścioła w Łagiszy, oraz otynkowania 
frontu nowej plebanji. Stało się to dzię
ki zaofiarowaniu większej sumy gotów
ki na ten cel przez parafjan, i przy 
wydatnem poparciu iw pieniądzach i 
materjalfe Tow. „Saturn1*, a szczególni^ 
p. dyrektora J. Wenigrisa.

Kościół będzie wymalowany według 
projektu artysty malarza Zbyszka Bo
reckiego. Nad całością pracy, czuwać 
będzie specjalny, w tiyim celu utworzo
ny, z ks. prolbioszczeau Banachem ma 
czele.
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Iwłsljtji kom. Norufkskligo
ULEGŁA ZNISZCZENIU.

IV Czeladzi po przeprowadzeniu niwe
lacji cmentarza kościelnego, przystąpio
no obecnie dó burzenia wysokiego miu- 
ru, który zasłaniał widok kościoła od 
ulicy Bytomskiej, szpecąc ulicę. Mur 
zostanie zniesiony praiwie o połowę swej 
wysokości. Jest to pamiątka po b. komi
sarzu Czeladzi Marczyńskim, który 
przed, wyborami przeprowadzał rekla
mowe inwestycje, bez względu na (po
trzebę. Dzięki temu miasto jeszcze dziś 
na długi i źle wykonano ulice.

Otwarcie strzelnicy i boiska
KOLEJOWEGO P. W. W DĄBROWIE.

. W dlniu 24 bm. t.j. dzisiaj odbędizie 
się uroczystość otwarcia strzelnicy ma
łokalibrowej oraz boiska sportowego 
Ogniska przy st. Dąbrowa w-g następu
jącego programu: godz. 14 — zbiórka 
origamizacyj P. W., pocztów sztandaro- 
jYoh i stowarzyszeń, na podjeździe 
dworca, oraz odmarsz na plac przed 
Btrzelh-icą: 14.30 — raport; 
święcenie, przemówienie 
strzeltaicy, oraz boiska _____ _
0-30 zawody strzeleckie z broni ma
łokalibrowej o odznakę II klasy. Wej
ście na strzelnicę i boisko przy wiaduk
cie od strony ulicy Limanowislkiego.

----- -O-"

Wypadek
PRZY PRACY.

.IPi^tek wieczorem na

zatrudniony u przedsiębior-

plac przed 
15.00 — po- 
i otwarcie 
sportowego;

piątek wieczorem na po- 
kóP- Saturn, robotnik Stani- 

„ —■‘tturmciiniony u przeasiębiw 
, Nagórskiego uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi, Poślizgnął się na węgtthi i z 
azudtał2011^ przewieziono go do

CltCw®OBV ZAKAżNE W SOSNOW- 
.’ ” ^h. tygodniu zanotowano nastę

pujące wypadki chorób zakaźnych w 
osnowicn: dur brzuszny 5, płonica 2, 
onica 3, gjućlica 2 (1 zgon).

X ZATRZYMANIE przemytników. 
Griegdajszej noc.y śląska straż gnanicz- 
na ^utrzymała na odcinlku granicznym 
Pod Brzozowicami dfwóch mieszkańców 

agłębiia; Stanisława Potyczka z Grodź- 
i Wiktora Skórę z Czeladzi, — któ- 

^ZY nieśli większą ilość pomarańciz, 
przemyconych z Niemiec. Zatrzymanych 
Przekazano do dyspozycji urzędu celne- 
kó W Brzezinach śląskich. Kilku oeobni- 
mieciU50111™10 Szałów, zbiegło na nie- 

eQKą stronę.
lottoSw°WANTE SAMOBÓJSTWA. 21- 
Sosno ent"yk Czernik, zamieszkały w 
napiłprzy ulicy Florjańskiej 36 
esencji?ne,s,<?aj w samobójczym
na kttra°- °Wei‘ Oenata przewieziono 
Pekinie p 6zpi)tala miejskiego na 
czego nieznrZyCZy,na zamachu samoibój- 
X POBIcij? A
niczej <w< Sn?" '-,a€^daj na ulicy Rohot- 
osóbistycjb nc>v"cu wynikła bójka na tle 
nem Szvtmai><ir?c^'UI1^°w między Stefa- 
^ąsiadem (Robotnicza 10) a jego
Podczas sw leCay^ąwem Pęczkowiskim. 
^zył 6weg0 bójki Szymański uidle- 
PęczkowskieigrZe°1Wini]Ła n°żem w rękę, 
miejskiego, p Przewieziono do szpitala 
pólicja Szymańskiemu
X kradzież^ 7Qchodaenie- 
Herszkowicza ’ ^oszkania Herszfla 

skrtadzto kaowcu (Modrzejow* 
ruble rosyjsku i h^erję oraz złote 
, Z mieszkania wartości 400 zł.
dżinie (Cynkowa ćObto w Bę" 
‘ 24 ruble ^radziono 960 zł.

S ZAWIERCIA
^!?ałowy komitet 
pożyczki narodowej.

ukonstytuował się po- 
wei ^°'/° Pożyczki narodo-
rertz ^tóre'S° weszli pp.: Baue-
7 r- aniclaw, dyr. Banachiewiczowa
° ja, prof. Badowski Kazimierz, Brzo-
<XA«ki Artur, Czaruota Jan, dyr. Enbe 

1 ksainder, p^pullk. Grzebień Broni- 
_aw> Góralczyk Wacław, Gąszczotow- 

i Aleksander, dyr. Jaikliczowa Hen- 
rylka, starosta Konopacki Stanisław, no- 
*arjugz Karczewski Zygmunt, komisarz 
taiastai Langer Francźsizelk.. Jó-

zef, dr. Midhnowsiki Leon, Maflianowicz 
Stanisław, dyr. Masłowski Ludwik, Mil
ler Edmund, dr. Pasieribińfiki Konrad, 
dyr. Steinihaigen Aleksander, naczelnik 
urz. skarbowego Sala Ludwik, dyr. We
sołowski Seweryn, Iks. kanonik W>aj- 
zleir Bolesław, adw. Waluga Walenty, 
Weksler Henoch, ks. prałat Zientarą 
Franciszek Zieliński Apolinary i Za
wadzki Bronisław. Biuro Komitetu mie
ści się dla terenu m. Zawiercia w gma
chu magistratu, dla powiatu zaś w gma
chu Sejmiku, gdzie należy się zwracać 
po 'wszelkie informacje dotyczące Po
życzki narodowej. Do przyjmowania 
zgłoszeń na subskrypcję upoważnione 
są: urząd skarbowy w Zawierciu, iwSzyst 
kie urzędy i agencje pocztowo - telegra
ficzne, KjK.O. w Zawierciu, Bank spół
dzielczy rzemieślniczo - kupiecki, spół
dzielczy Bank kupców i przemysłow
ców, wszystkie kasy Stefczylka, gminne 
kasy pożyczkowo - oszczędnościowe, ka
sa wydziału powiatowego, kasa magi- 
strato i kasy zarządów gminnych.
X PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCHO
WY. W ub. sobotę wyjechała z Zawier
cia do Częstochowy na uroczystości ku 
czci kr. Jadwigi pielgrzymka w liczbie 
około 400 osób.

^.GOSPODARCZE
DLACZEGO DOLAR SPADA?

Dwie siły różne, choć zgodne ze so
bą, oddzielają Amerykę od naszych 
europejskich sposobów myślenia i 
działania. Jedną z nich stanowi tem
perament amerykański, awanturni
czy i przedsiębiorczy, pchający do 
spekulacji, wrogi wszelkiej bierno
ści. Druga siła tkwi w doktrynie par
tykularyzmu gospodarczego i społecz 
nego Ameryki, w doktrynie aiutar- 
ktji.

Eksperyment Roosevel'ta jest typo
wym objawem umysł owości amery
kańskiej, gdyż z jednej strony osza
łamia Europejczyka gigantycznością 
swych rozmiarów i swym awanturni
czym rozmachem, z drugiej zaś stro
ny stanowi zjawisko oderwane, odo
sobnione na tle współżycia polityki 
gospodarczej innych (państw.

Akcja prezydenta Roosevelta zmie
rza do zmiany dotychczasowej roli 
pieniądza w życiu elkonomicznem. 
Miast pozostać miernikiem wartości i 
środkiem wymiany, pieniądz dolaro
wy ma stać się narzędziem kształto
wania życia gospodarczego. W dekla
racji, opublikowanej przez prez. Roo 
sevelta w dniu 4 lipca rtb.^ .głoszącej 
uniezależnienie 
nych od uchwał 
jętych wespół 

Satnów Zjednoczo- 
inonetamych, przy- 
z przedstawicielami

Kronika gospodarcza
PRZEWOZY SAMOLOTOWE W SIERPNIU 

1955 R. Miesiąc sierpień rb. był dla naszej 
komunikacji lotniczej miesiącem tokoirdo- 
wym pod względem przewiezionych pasaże
rów, poczty i towarów. Podlezą® gdy w llipou 
rb. samoloty PLL. ,Jx>t“ przewiozły 2.520 o- 
sób, w sierpniu cyfra ta wzrosła dó 2636 (w 
sierpniu 1932 r. tylko 1886). Podobnie wzro
sły znacznie ilości przewiezionego bagażu, to
warów i poczty. W szczególności w sierpniu 
rb. samoloty PLL. „Lot“ przewiozły w 726 
lotach 2.636 pasażerów, 27.504 kg. bagażu 
12.430 kg. towarów, 2.531 kg. poczty i 2.415 
kg. gazet. Pod względem frekwencji najwię- 
kisizem powodzeniem cieszyła się fcnja 
Gdańsk — Gdynia — Warszawa, gdzie wiele 
osób musiało rezygnować z podróży _ samo
lotowej z powodu braku wolnych miejsc. Na 
drągiem miejscu stała liinja Warszawa — 
Kraków, na trzeciem Warszawa — Lwów, na 
czwartein Warszawa — Katowice. Najmniej
sza frekwencja dala się zauważyć na linji 
Bydgoszcz — Warszawa, na której w ciągu 
całego miesiąca przewieziono w obu kierun
kach tylko 36 osób.

WIELKIE UPADŁOŚCI W NIEMCZECH 
Donoszą z Berlina, że istniejący od lat 70 
wielki dom handlowy Filip Ereudenberg w 
Elberfeld, jeden z najbardziej znanych do
mów towarowych i konfekcyjnych w Nadre- 
inji, zawiesił wypłaty i zwrócił się do. wie
rzycieli ź prośbą o ugodę. Zebranie wierzy
cieli zwołane zostało na dzień 2 październi
ka rb. Wniosek o sądowe postępowanie ugo
dowe zależny jest od decyzji wierzycieli 
Przyczyną zawieszenia wypłat jest bardzo 
znaczny spadek obrotów firmy, który nastą
pił po objęciu władzy przez Hitlera. W tych 
dniach otwarte zostało sądowe postępowanie 
ugodowe w stosunku do firmy wydawniczej 
Rudolf Mosse, której właściciel', jak doniosły 
pisma niemieckie, umarł nagle przed tygo- 
dumon- ZaK-anie wiarzypeiu, naznaczona ao,

X UiRZĄD ZDROWIA W ZAWIERCIU 
zanotował w ulb. tygodlniu 14 wypadków 
zachorowań na odrę, 1 diuiru oraz 2 zgo
ny na gruźlicę. Mieszkań odkażono 1'5.
X UMARZANIE ZALEGŁOŚCI PO
DATKOWYCH. Przypominamy, że na 
mocy okólnika Min. skarbu zostało prze
dłużone do grudnia rJb. uprawnienie u- 
rzędów skarbowych do umarzainiia za
ległych podatków. Urząd' skarbowy w 
Zawierciu może umarzać zaległe podat
ki, nie przekraczające sumy 100 żł. Po
datnicy, którzy chicieliby skorzystać z 
tego winni złożyć umotywowanie poda
nia do uirzędu skarbowego, wraz z o- 
płatą stemplową w wysokości 3 zł. Bez
robotni od opłaty tej są zwolnieni.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wczo 
naj około godziny 7 rano na szlaku ko
lejowym Zawiercie — Łazy miał miej
sce nieszczęśliwy wypadek. Mianowicie 
18-letni Wałerjan Kustra, usiłując wsko 
czyń dó jednego z wagonów, będącego 
w biegu pociągu towarowego, wpadł 
pod koła, które zmiażdżyły mu prawą 
stopę i okaleczyły lewą. Ofiarę własnej 
lekkomyślności, przewieziono na kura
cję do szpitala Kasy chorych w Za
wierciu.

wielkich krajów europejskich w Wa
szyngtonie, powidiziano, że rząd ame
rykański dąży do stworzenia takiej 
waluty, kftóraby „utrzymała tę samą 
silę nabywczą na przeciąg całej gene
racji".

Roosevelt z eksperymentu swego 
poprzednika Hoovera wyciągnął ten 
wniosek, iż w okresie kryzysu sama 
tylko inflacja kredytowa (Reconstru- 
qtion) nie może dać rezultatu, gdyż 
powszechny brak zaufania uniemożli
wia korzystanie przez ogól z olbrzy
miej nadbudówki kredytu, którą wy
budowano dla tegoż właśnie ogółu. W 
ten sposób nie można ożywić życia 
gospodarczego i spowodować uprag
nionej zwyżki cen. Skoro zaś inflacja 
kredytowa rezultatu nie daje, trzeba 
poprostu zmniejszyć wartość dolara, 
gdyż w ten sposób: 1 ulży się cięża
rowi długów, 2) spowoduje się u- 
cieczlkę od pieniądza fcrti towarom, 3) 
wywoła się zwyżkę cen i 4) tem sa
mem ożywi się życie gospodarcze...

Taki był tok myślenia Białego Do
mu. Nie wiemy, kto to powiedział, o-, 
stro lecz jasno: „U podstaw decyzji 
rządu waszyngtońskiego tkwi, oczy
wiście, symplistyczne rozumowanie 
niedoświadczonych inflacjonistów“...

>•

stało na dizień 17 października rb. Pomimo 
wszczęcia postępowania ugodowego, wszyst
kie pisma, należące do koncernu Mossego, 
wychodzą w dalszym ciągu normalnie.

Uczucie przepełnienia, bóle kiszkowe, bóle 
w belkach, ucisk w piersiach, hicie serca, u- 
suwa stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
.Franciiszka-Józefa‘', usuwając zbytnie prze
krwienie mózgu, w oczach, w płucach i ser
cu. Zalecana przez lekarzy. 5781

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dala 23 września.

Dewizy: Belgja 124.75. Hoiland'ja 560.90. 
Londyn 27.612. Nowy Jork5.76. Paryż 35.00. 
Praga 26.51. Szwajcarja 173.25.

Obroty małe, tendencja przeważnie słab
sza. Banknoty dolarowe w obrotach poza
giełdowych: 5:76—5.74. Dolar złoty — 9.05. 
Gram czystego zioła 5.9244. Dewizy na Ber
lin w obrotach międzybankowych 213.30. 
Marki niemieckie (banknoty) w obrotach pry 
walnych 208.50.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. budowla
na 38.00; 7 proc. po<ż. stabilizacyjna 50.50— 
50.00, odcinki po 100 dol53.75 (wproc.); 4 
proc, inwestycyjna 104.50 : 5 proc, konwersyj 
na 51.50; 6 proc. poż. dolarowa 58.50 (w proc.

Akcje: Bank Polski 78.25—78.00; Kijowski 
15-00; Lilpop 10.05—10.15.

tylko tyle.
— Co powiedział ojciec, gdy się dowie

dział, żeś zepsuł auto?
— Czy mam opuścić mocne słowa?
— Oczywiście.
— Nic mi nie Dowiedział.

(SSi OLKUSZA
X BUDOWA KOLEI SZCZAKOWA - 
BUKOWNO BĘDZIE NARESZCIE ROZ 
POCZĘTA. Jalk się dowiadujemy, szcze* 
gotowy projekt buidowy kolei Szczako
wa — Bukowino, został już przez kie- 
rownidtwo budowy definitywnie ustalo
ny i w najbliższych dniach zostanie 
wniesione formalinie podanie o koncesję 
na budowę i eksploatację linji. W dniu 
27 btm. odbędzie się w tej sprawie w 
Krakowie konferencja w obecności dy
rektora kolei, toż. Bobkowskiego, sta
rosty olkuskiego, p. Gliszczyńskiego, 
burmistrza m. Olkusza p. Majewskiego 
i posła Kleszczy ński ego.

Kina dźwiękowe w Olkuszu wyświe- 
hlają dzisiaj:

„Orzel“ — Złoty moloch.
„Ro»a“ — Ziemia niczyja.

X DALSZE PODPISYWANIE PO
ŻYCZKI NARODOWEJ W OLKUSZU. 
W dniu wczorajszym rejent p. Golań- 
siki wpłacił do K.K.O. w Olkuszu jaką 
subskrypcję pożyczkową, sumę zł. dw 
tys. zł., inż. Lipczylk zł. 1.500. Praco w. 
nicy samorządu miejskiego w Olkuszu 
zadeklarowali wczoraj na pożyczkę o- 
golną, sumę 9 tys. zł.

Na skutek apdlu powiatowego oby
watelskiego komitetu pożyczki narodo
wej, skierowanego przez miejscową pra
sę do pp. emerytów państwowych i in
teligencji bezrobotnej, dó pracy hono
rowej w komitecie zgłosiło się dotąd o- 
koło 15 osób, które zajęte są w pracach 
przygotowawczych komitetu. Biuro ko
mitetu mieści się w sali konferencyjnej 
Riaidy powiatowej przy ul. Mickiewicza 
w Olkuszu.
X DO CZĘSTOCHOWY. W dniu wczo
rajszym, wyjacbała do Częstochowy po
ciągiem ikompanja z parafji Minoga pod 
przewodnictwem proboszcza ks. Ko
złowskiego, oraz uczniowie szkoły rze
mieślniczej w Olkuszu pod przewodni- 
ctwem instruktora, p. Malika, na wy 
stawę.
X Z PRZYSPOSOBIENIA ROLNICZE-1 
GO. W szkole rolniczej Rady powiało-’ 
wej w Trzyciąjżu odbyło się posiedzenia 
powiatowego komitetu przysposobienia, 
rolniczego pod przewodtaiotwem preze
sa O.T.O. i K.R. inż. Nowaka. Na posie
dzeniu tem, między innerni posltaruowio* 
no zamknąć przyjmowanie prac kon
kursowych zespołów i indywidualne z 
dniem 10.X r.b., oraz urządzić wystawy 
rejonowe eksponatów p. r. 23.X rb. w| 
Sułoszowej i 26.X w Wolbromiu. Ogól
ny zjazd pow. komit. p. r. naznaczono 
na 5.XI, na którem odbędą się egzami
ny i rozdanie nagród w postaci książek 
kursów Staszica i bibljoteczki dla zespo
łów i drzewek owocowych, oraz książek 
dla zawodników indywidualnych.
X ŚWIETLICA dla bezrobotnych przy 
ul. 3 Maja, prowadzona przez Zw. pra
cy obyrwat. kobiet w Olkuszu z dniem 
onegdajszym otwarta jest również t 

, przed południem (od 11 do 1 w połudw 
• nie i od 5 do 9 wtocz.). W świetlicy za-*' 
■ łożone jest radjo.

X UKARANI PRZEZ STAROSTWOM 
Za kłusownictwo: Piotr Harazim i WładJ 

1 Gil z Przybysławic, gm. Minoga grzytw* 
' iną po 75 zj. z zamianą na1 3 tyg. aresztuj 

Bolesław Kuliś z Glanowa, gm. Janigrott 
grzywną zł. 75 z zamianą na 3 tylg. a<J 
resZtu; za nielegalne posiadanie bronił 
Stan. Kaczmarczyk z Liszeńca, gm. Mi
noga na zł. 80 z zamianą na 3 tygodnia 
aresztu, Edward Gruszka z Łan Wiel
kich, gm. Żarnowiec na 50 zł., z zamia
ną na 10 dni aresztu; za zajmowanie się 
akuszerją, „babka‘‘ Anna Głowacka a 
Zadroża, gm. Jangirot, na 30 zł. grzywny 
X PRZENIESIENIE, P. Stanisław Bin- 
kiewicz, nauczyciel1 z Wolbromia, pre
zes oddziału powiatowego Zw. nauczy
cielstwa pod. w Olkuszu i prezes ogniska 
w Wolbromiu, znany działacz społeczny 
na terenie Wolbromia, został przenie
siony na równorzędne stanowisko do 
powiatu Nowotarskiego,

MODA.
do^nSef3*4 Zi€CL MłO<U zgLaaza si* 

KiAfo’ Z°4 5^’^byśmy poszli do domu. Które z tych dzieci należy do minie 
POCIECHA.

i.i~7 i.orc©lanowy wazon, który dzisiaj stlu« 
’ Po mojej babce.

zn.i 1 , V5 **9 nic złego nie stało, my*siatom. ze kupiony.
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e LOGOGRYF.

W każdym rzędzie poziomym wpisać wy- 
<az (pięciolifcerowy wedle niżej podanego 
taaczenia. Litery środkowe wyrazów czytane 
Rgóry nadó® dadzą rozwiązanie.

Znaczenie wyrazów: i) Instrument muzycz 
ly. 2) Kawał pnia. 3) Papier do kopjowania. 
)) Wyspa grecka. 5) Wydatek. 6) Pięść zaw
inięta. 7) Stan (sfera). 8) Rodzaj dyni. 9) 
łoślina ogrodowa. .10) Zaityczka do flaszki. 
1) Kasza. 12) Rodzaj hetau.

AKTUALNA SZARADA.
<Ułożył: „AwkW1 z Dąbmotwy Górniczej), 
pierwsza tutaj jest część doby;

>ziiesd)ęć mówisz miaslt osoby;
>wa -f- cztery 4- piątego — rady.
Ten zna prawo, słucha każdy;
Trzecia teraz jest pytanie; _ 
sześć literę masz mój panie;
Kałem 4- etedtem nie brak w gumnie: 
>źtewiięć przyimek jest u mnie;
Tałość: Święci aktualnie...
’ewnia klasa... naturalnie... (

SZARADA.
(Ułożył: A. T. Górecki).

Straszna rzecz te nasze całe
W swoim ruchu nazbyt śmiałe,
Takie szybkie, niemożliwe,
A w czas słotny też dotiklljwe.

Poszłam raz, gdzie pierwsze — czwarte 
(Dość owoców — to coś warte!) 
Nęcą oko swą pięknością.,;
I czemś dobrem cię ugoszczą... 

t co widzę: pierwsze — czwarte 
Zakurzone nie na żarty! 
Bo w tej stronie widać często 
tale snują się zbyt gęsto...

Dawniej zawsze trzecie — czwarte 
Odbywały się zażarte
Na swych własnych „instrumentach", 
Aż obrzęki miałeś w piętach!

Inne dziś są drugie — czrwarte
Całe dźiś trzymają wartę, 
(Trzecie — czwarte zarzucone, 
(Panowanie ich skończone.

FIGLIKI.
Marjan Miilter — Sostnjoiwiec. 

(Między jarzyny dwie nuty śpiewają, 
[całość w ogrodzie dojrzewają.
Gwałtu! Wspak krab bóstwo egipskie zjada, 
całość — nie każdemu z nieba 6pada.
[W rzec® dozorca się znajduje, 
bałość kwiatkiem się mianuje. 
Za poetą litera pomyłka, 
(całość — rodzaj małego strumyka. 
(Związek, gdy w literę wejdzie,, 
‘całość — muzyczne narzędzie.

ARYTMOGRAF HISTORYCZNY. 
Marjain Muller — Sosnowiec.

(Podajemy powtórzenie z powodu opuszczę 
nia w ub. niedzielę tekstu arytnnografu). 
! 23 25 3 04 16 8 17 5 3 20 5 6 2 3 414 25 
5 7 23 15 20 5 10 18 19 20 5 1 3 20 21 5 9 5 
i 14 22 14 10 11 12 5 13 14 23 2 16 20 7 23 
(15 20 5 21 2.

Klucz pomocnlilczy:
1) Twórca i przywódca oddziału „żuawów 

śmierci" w powstaniu styczniowym 12 3 4 
5 6 1 8 9.

2) Jeden z wyb. przywódców powstania 
styczniowego imię i nazwisko 10 11 12 5 13 4 
14 8 15 5.

3) Zwierzę drapieżne 16 20 17 15.
4) Część samolotu 18 19 20 21 212' 2.
5) Ogród owocowy 12 14 04.
6) Głębina rzeczna 25 2 7.

za Najlepsze rozwiązanie
4 NAGRODY KSIĄŻKOWE.

Rozwiązanie nadsyła do Administracji 
„K.Z." z dopiskiem; na kopercie „Łamigłów

TELESKRYPTOR BEZ DRUTU.
Poczta niemiecka oddała do użytku radjowy aparat dalekopiszący, którym każdy posia

dacz moiże przyjmować i nadawać listy handlowe i prywatne.

Bezpłatnie 36 tomów pism
WŁ St. Reymonta.

Każdy nowy prenumerator, który wpłaci 
kwartalną prenumeratę w wysokości ził. 22 — 
<>firzy(mia odwrotom już wydrukowaną w ca
łości, następującą kolekcję „Pism" Reymon
ta w 9 tomach:

Kolekcja „C". „Pielgrzymka do Jasnej Gó
ry", „Nowele t. I", ,.Nowele t. II", „Z pa
miętnika", „Wampir", „Z ziemi chełmskiej" 
„Marzycie'!".

Kótekrja „D". „Liii", „Sprawiedliwie", „Zie
mia obiecana", „Ave patria".

Kolekcja „E“: ,,Pieterzymfca do Jasnej Gó
ry", „Nowele t. I“, .^Nowele t. II", „Ziemia 
obiecana".

Kolekcja „F". „Pielgrzymka Ido Jasnej Gó
ry", „Sprawiedliwie", „LlM", „Z pamiętnika" 
„Marzyciel", „Wampir", „Z ziemi Chełm
skiej".

Przesyłając lub wpłacając pieniądze, nale
ży wyraźnie zaznaczyć jakiej (kolekcji ży
czy sobie prenumerator.

Nadzwyczajny dodatek „Pism" Reymont: i , - - . „py, . ; —•
dostarczany będzie tylko tym, którzy zaprę Szpiegostwa przeciw Michałowi Mankow 
numerują „Tygodnik Illiustrowany" najpóź skiemu i Sergiuszowi Bonitarowi. Po 
niej do 10 października rib.

A jednaik każdy, kito przeczytał uważnie 
ten prospekt, musi przyjść do przekonani. 
że najlepszy uczyni interes, wpłacając nic 
zwłooźnie całoroczną prenumeratę, gdyż z 
zł. 88 — otrzymuje następujące bogactw 
treści:

1) 52 zeszyty „Tygodnika lliłustrowanego 
przez cały rok co tydzień, 2) 12 zeszyto: 
„Naokoło Świata" przez cały rok co miesiąc 
3) 12 tomów powieściowych Bófoljoteki „Ty 
godinilka lliłustrowanego" przez cały rok co 
miesiąc, 4) 36 tomów „Pism" Wł. St. Reymon
ta natychmiast. 5775

w wykwint, nem wydaniu na bezdrzewinyiro 
papierze otrzyma kaźd|y nowy pnemiumenaltar 
„Tygodnika Iliuśltinojwanego" nliiezwtlOezniile po 
wpłaceniu na konto 143, lub bezpośrednio w 
administracji w Warszawie (ul. Sienkiewicza 
9, księgarnia Gebethnera i Wolffa) rocznej 
prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego" 
wraz ze świetnym, magazynem ilustrowanym 
„Naokoło Świata" oraz bezpłatnym dodat
kiem książkowym obejmującym, co miesiąc 
250-stiron.icowy tom wyborowej powieści.

Nietylllko jednak prenumerator, kitóry wpła
ci pełną prenumeratę roczną, może otrzy
mać tak wspaniały dodatek: pragnąc umoż
liwić najszerszym warstwom czytelników 
możność pozyskania dla swej bibljoteki dzieł 
znakomitego pisarza, wydawnictwo „Tygo
dnika lliłustrowanego" wprowadza następu
jącą kategorję nowych prenumeratorów:

Każdy nowy prenumerator, który wpłaci 
roczną prenumeratę w wysokości ził. 88 otrzy
ma odfwrotaie już wydrukowaną w całości, 
następującą kolekcję „Pism" Reymonta w 36 
tomach:

Kolekcja ,Ą“. „Pielgrzymka do Jasnej Gó
ry11, „Komedjanitlka", „Fermenty", „Nowele 
t. I", „Nowele t. II", „Liii", „Sprawiedliwie" 
„Ziemia Obiecana", „Z pamiętnika", „Marzy
ciel!", „Wampir", „Z ziemi Chełmskiej" 
„Chłopi" („Jesień11, „Zima11, Wiosna", „Lato") 
„Ave patria".

Każdy nowy prenumerator, który wpłaci 
półroczną prenumeratę w wysokości zł. 44 — 
otrzyma odwrotnie już wydrukowaną w ca
łości następującą 'kolekcję „Pism" Reymon
ta w 18 tomach:

Kolekcja „B“. „Fermenty", „Liii", „Spra
wiedliwie", „Chłopi" („Jesień", „Zima", „Wio
sna11, „Lato"), „Ave patria".

ka". Termin do czwartku dnia 28 b.m. 
ROZWIĄZANIE łamigłówek ogłoszonych w 

niedzielę dnia 17 bm.
1) Konikówka: „Jam nie z soli, ani z roli, 

Jeno z tego — co mnie boli".
0) Szarada: „Róże jesieni".
3) Szarada entuzjastyczna: „Niech żyje w 

pamięci Żwirko i Wigura".
4) Zagadki - fraszki: „Waza, Wywar, Cyt

ra, Smar".
Nagrody otrzymali! pp.:

K. Jakóbek z Sosnowca, Wanda K. z Mo- 
drzejowa, Fr. Małecki z Dąbrowy G. i M. 
Olesiak z Grodźca.

POLSKI

Eugenju- 
apostoU- 

w Stani-

NOWY BISKUP - SUFRAGAN 
LWOWSKI.

Ojciec św. zamianował ks. 
sza (Baziaka, protonotariusza 
skiego, dziekana i proboszcza 
-ławowie, ibiskupem swfraiganem archi*  
diecezji obrządku łacińskiego we Lwo
wie i biskuipem tytularnym Foeea.

ARESZTOWANIA LUDOWCÓW. v
Związek zawodowy rolników otrzy

mał wiadomość o dokonaniu szeregu a- 
iresztowań wśród działaczy Stroni nic. twa 
Ludowego na tle proklamowanej przei 
ludowców akcji strejku dowozu. Zatrzy
mano w Brzezinach pod Łodzią miejsco
wy zarząd związku z b. posłem Stolar
skim ma czele.

KOMENDANT „STRZELCA" 
DEFRAUDANTEM.

W Przemyślu aresztowano inspektora 
straży celnej Grodyńslkiego pod zarzu
tem nadiużyć służbowych i sprzeniewie
rzenia większej sumy pieniędzy. Aresz
towany Grodyński jest prezesem prze
myskiego „Strzelca11. Grody oskiego u- 
mieśzozone w szpitalu, jako rzekomo u- 
myislowo niepoczytalnego. W związku 

z tą sprawą zawieszono w urzędowaniu 
kom is a rza F r ydlle w i Cza.

STAROSTA OSKARŻONY 
O KRZYWOPRZYSIĘSTWO.

Sąd okręgowy w Radomiu na sesji 
wyjazdowej w Opatowie w dniu 19-go 
września 1953 r. rozpoznawał sprawę 
redaktora odpowiedzialnego „Gazety 
Wianszaw6kiej“, oskarżonego o zniesła
wienie starosty J. Wodnickiego przez 
zamieszczenie w „G. W." artykułu p. t. 
„Ja i Pan Bóg“. .W artykule tym zarzu
cano J. Wodinickiemu, iż dopuścił się 
krzywoprzysięstwa, będąc badany w 
charakterze świadka. w procesie poli
tycznym. Rozprawa została odroczona, 
ponieważ p. Wodnicki nie stawił się, za 
co został przez sąd skazany na grzywnę 
w wysokości 50 złotych, z zamianą na 
5 dni aresztu. Proces ten zresztą i tak 
muisiał być odroczony, ponieważ okaza
ło się iż prokuratura sądu okręgowego 
w Radomiu wytoczyła dwukrotnie prze
ciwko J. Wodnickiemu oskarżenie wła
śnie o krzywoprzysięstwo.

STRACENIE SZPIEGA. .
Przed sądem w Lidze odbywała się 

Iw trybie dóraźnym rozprawa o zbrodnię 

drobiazgowo przeprowadzonej rozpra
wie (przy drzwiach zamkniętych, gąd! 
uznał winę zbrodni szpiegostwa Micha
ła Mańkowskiego za udowodnioną i ska-. 
zał go na karę śmierci .przez powiesze
nie. — Sprawę Sergiusza Bontara sąd 
wydzielił i przekazał sądowi okręgowe
mu do rozpatrywania w tryibie dora
źnym. Ponieważ Prezydent Rzplitej nie 
skorzystał z praiwa łaski, skazanego ma 
karę śmierci Mańkowskiego stracono 
we czwartek 21 bm.

'STANISŁAW, ANDRZEJ STEEMAN.

DZIWNY MANEKIN
Przekład autoryzowany z franc.

12 -----Porwieidziiał to twandlo, z taką miiną, jakby rzu
cał wyzwanie.

iHammeirer ani dirginął.
! ' — Jalki manekin? — dopytywał się gorliwie. 

Pan sann wie, że są różne rodzaje manekinów. By
wają z drzewa z paipieno, a nawet z żelaza. Mie
wają twarze i ręce z porcelany, albo z wosku, są...

|— Właśnie — przerwał inspektor. — Chwiał
bym taki' z wosku.

— Z wosku? Na wystawę sklepową?
— Tak, właśnie na wystawę.
Hammerer skłonił się:
— Mogę panu takiego zaofiarować. Zobaczy 

pam, wyjątkowa szituka..... Oczywiście, wielkości 
natuirailinej.... Pozwolę sobie zwrócić uwagę paina 
ha irwanz starannie modelowaną... Mogę śmiało po
wiedzieć, że ma wyraz żywego człowieka... Proszę 
tyllko o chwilę cierpliwości.... Proszę siąść na tem 
krześle.... Zostawię sklep pod pana opieką... Odra
zu widzę, z kim mam do czynienia... Dżentellmaina 
próżna odrazu rozpoznać... Tylko chwileczkę, po
wtarzam panu.... Zaraz przyniosę.

Malaiise zmarszczył brwi.
“ Co za tupet — pomyślał. — Tein wstrętny żyd 

pobiegnie do Bradicta. Niema wątpliwości: Na- 
bewno odkupi maufkim kuawca, dąjac mu ma

łe odszkodowanie, a mnie zaproponuje wyższą ce
nę... Może zaimieirza nawet pożyczyć pod jakimś 
pretekstem manekin, sprzedać go, a potem wykwi- 
tować Bradiict‘a.... Ale jeżeli taki cel, to nie wie 
jeszcze, co się stało dzisiejszej nocy.... Zobaczymy, 
mój poczciwcze!...

Hammerer był już w drzwiach sklepiu.
— Proszę zostać — rzeki Malaise. — Niema 

potrzeby chodzić do Bradicfa. Zapewne nie wie 
pan, że tej nocy skradziono mu manekin, kitóry 
pain mu sprzedał. Manekin ten znaleziono rano po
kaleczony i porzucany na tarze kolejowym. Wska
zane jest również, żeby pan się dowiedział, iż 
przychodzę w charakterze inspektora policji.... 
Oto moja legitymacja....

Gdy Malaise zaczął mówić, żyd stanął i zwró
cił się twarzą do niego. Nic w jego zachowaniu nie 
zdradzało zamieszania, (przestał tylko zacierać 
ręce.

— Proszę mi powiedzieć, skąd pan miał mane
kin1, o którym mówiliśmy przed chwilą? — zapy
tał Malaise.

Usiadł niedbałe na krześle, zakłada jąc nogę 
na nogę. .

Hammerer postąpił krok naprzód.
|— Pan mnie oszukał.... — rzekł z wymówką. 

— Powiedział mi para, że jest amatorem staroży
tności... Dlaczego pan to mówił, kiedy przyszedł 
pan do mnie w zupełnie innym celu, niż zrobienie 
jakiegoś interesu? Chciałem panu ofiarować to, 
czego pan żądał i byłem naiwet gotów...

— Popełnić pewną niedelikatność. prawda, 
panie Hammerer?, 1

Inapektor zakasłał i dodał:

— Przypuszczam, że musiał pam widzieć 
w mojej osobie jakiegoś wysłannika. Opatrzności, 
jeżeli tak, jak pana szanowny klient pan Bradict, 
wierzy pan w Opatrzność... Nie mógł pan znieść 
— powodu tego jeszcze nie znam, ale mi go pan 
wyjawi — widoku, a zwłaszcza obecności wosko
wego manekina w swym magazynie.... Udało się 
panu sprzedać go krawcowi.... Tylko, że mieszka 
on niedaleko stąd.... Ja jestem obcy w tem miaste
czku.... Nie mówiąc już o pieniądzach, któreby 
pan zarobił, gdyby się udała paina kombinacja, 
byłoby panu przyjemniej, o wiele przyjemniej, 
gdyby kompromitujący manekin znalazł się stąd 
jak najdalej.... ? Gdyby pan już nigdy o nim ni*
usłyszał? Cóż, jednak Opatrzność jest ze mną, 
a nie z panem....

Malaise rozprostował nogi i pochylił się ku 
starcowi.

— No, słucham pana, skąd pochodzi manekin ?i 
Kupiec uczynił niepewny ruch; przesunął pal

cami po brodzie:
— Otóż, proszę pana,... Jak mam to panu po

wiedzieć?.... Niech pan popatrzy... Tyle rzeczy
przechodzi przez moje ręce... Sam nie wiem, skąd 
się tu dositają.... Piotr i Paweł przynoszą je.... Niie*.  
raz sam coś wyszperam gdzieś na strychu.... Albo 
kupuję przy jakiejś licytacji, albo przy likwido
waniu postępowania spadkowego... Czasem nte
wiem nawet, kto wchodzi i proponuje mi jakieś 
kurano....

D. c. n.



JTf. SB& „K UK J ER Z'Ą- Crfpg Nb nleazTela 34 września 1975 1-^. ‘

TEATR MIEJSKI ^85
w sosnowcu uw. 2-03 c

Ceny miejsc J

I •1 Pokwitowanie OFIAR
Coś niebywałego! 
______Ceny okazyjne!

/ : /
ZŁ 3’80 ZŁ 2'80

z 50% zniżki.

M

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

Popołud. 
i zniżone

99

99

99.

99

LOŻE: 
PARTER: 

i 2 rząd
«

99

99

99

GROSZY.

Normalne

złożonych bezpośrednio w Administracji 
..Kurjera Zachodniego*.

NA L. O. P. P. Amtoniostwo Koltonowie, 
zamiast kwiatów na grób ś. p. Mieczysława 
Kosmali składają zł. 5 (pięć).

1
3
6
9

12 - 13
14 — 16

AMFITEATR:
1—2 rząd .
3—5

GALERJAi ’
garderoba

5
8

11

3-80 
3 —
2-50
2 —
1-70
1-50

1-30
1 —
0'50

2’80
2’20
1-80
1-55
1-35
1-20

1 —
0'80
0-50

r 20________
^złonkowie Towarzystwa Przyjaciół 

ea ru korzystają od cen. powyższych 
z 3O°/o zniżki.

Okładka członkowska wynosi zł. 2.50 
kwartalnie.

^orf^^l ■ (Kostowy) 7:2 (6:1)

■wie odbyło < ls~u Samsonu w Modrzejo- 
P°wyższvmj ę t0Warzyękie spotkanie między 

siwo A K ę z®społami. Zasłużone zwycię- 
garbarnm dobrze p- SzMer' 

Dziś (Kraków) — UNJA (Słomowieic)
*ia<ijonij Un^2' ^MPol. odbędzie eię na 
Piłkarski miXLX ciekawy mecz
skini 7 ligowym zespołem krakow-iMrie^ó J^-rilla a m»trzem okręgu kie- 

UnW- Spranie to zo- 
łminreS^fc<™ne zawodami kolarskiemu 

gramni zU; • • 1***  jednym z punktów progowego Z1Ble-,5ze?<) święta pracownika umy-

™K^X>WACJA — POLSKA (3:2).

naszwK2,81*01102^ smutną porażką dwóch 
tmana rJ^P.rszentantów, a to Hebdy i Wit- 
rwwiiiW Ptęrwszym meczra Siiba (Cz<j.bośł.) 
S^.^o Hebdę 6:4, 6:1, 6*  Hebda 
nut yr 18 .właściwie tylko 18 ostatnich mi- 
hannniftI-ZecLTI1 ®®$*®  iarehabiliitował 6ię przy- 
krtóra oVi CJ^,1WO w oczach publiczności. 
dzaevPu as‘5i'wala gorąco obu graczy ecłfo- 

Wdr x kortu.
aasZvAUfleiIn spotkaniu zwyciężył znany na 
na 6-4 <T>rtacb Mateczek Czechosł.) Witfma 
Wifctma ^;a i 6:3. W pierwszym secie byt 
drugim1]? Równorzędnym przeciwnikiem, w 
lekko 6-1 % świetnej formie, wygrywając
psychiczn • ^em nastąpiło załamanie się 
w<j tekko^gj ^a^eoze^ zwyciężył stosunko
wa z>'vy^L'vIkrze podwójnej Wittman i Heb 
®umku 15:3 f\Farę Hecht, Moleczek w sto- 
MehrhaufZ^8^. ® Jędrzejowska pokonała 
grze mieś-.!*  .w tym samym stosunku; w 
®y *ynlv wygrała para czeska. Ogól- 

dwóch dniach brzmi 3:2.
Dejg na ^ICA _ RUCH, 

snowcu o god'S^,U ^^cyj^ego K. S. w So- 
wody o mist, /Ł30 rozegrane zostaną za- 
jeeiennych, kl. A z serji rozgrywek
i miejscowym czeladzką „Brynicą“
wodów wystąrT>inU'c^leni“. Gospodarze do za- 
przeciwstawic ,■ w ^ocnionym składzie, by 

P®njamin(X v!'ne'!nu, ^spotowi „Bry- 
dąelę 1 pierws7v.iL który w ub. nie-
mistrza 2agłebjayie sP°t|kaniu pokonał wiec
zna jduje si„ , rrnację* 1 w stosunku 1:0 
Ruch, miusi dołn 6 w doskonałej formie 

‘wyjść z honorem yc»-&tara“> by z zawodów 
gotowania obu ]fti,„klotąc P°d uwagę przy- 
zawody wzbudza należy sądzić, że
rezerw o godz o J? „re®owanie. Przedmecz 

• » m. 30.

Bielizna męska, damska i dziecinna. 
Swetry „ „ „
Pończochy, skarpetki, rękawiczki 
Bielizna trykotowa, bawełniana Jegerowska 
oraz drobna galanterja do nabycia w F-mie

„RENOMA” Sosnowiec,
Modrzejowska 20. (Bazar Centralny)

Ceny nadzwyczaj niskie! Codziennie nowości!
Obsługa solidna!

Zwiedzanie F-my „RENOMA” do kupna nie obowiązuje.
TEL. 12-19. 5835

Nadeszły tanie pulowery i swetry.

Zrtłafl aM»-matakl I Manii 

JANA ZAGÓRSKIEGO, 
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA*
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz yrri-iM-mych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t. j. schody, slupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
gostumentj^zJcrzj^żam^^źelaznenM^ij^g.

Wykonaie solidne 1 dogodne wanudd płatności

KINO 
W 

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

«

KINO 
„EDEI 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

99*
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

I

II

Dziś podwójny program 

„NAPIĘTNOWANI LUDZIE” LSk"*!:  
„DZIEWCZĘ Z NAD WOŁGI- •

Dziś początek • godz. 3 pp.

Następny program: „Kobieta z Rejestru”
(Ta której się nie przebacza)

Wkrótce TEODOR SZALAPIN (Don Kiszot)

Dxiś uroczysta premjera 
najpiękniejszego filmu jaki kiedykolwiek wyprodukowano, 

na który długo czekaliśmy!

„UŚMIECH SZCZĘŚCIA”
Zapewniamy, że film ten na zawsze pozostanie w pamięci 

zachwyconego widza.
W roli gŁ: NORMA SCHEARER 1 FREDRIC MARCH

Pocz. I seansu o 4-ej p. p.

OD PONIEDZIAŁKU DNIA 18 WRZEŚNIA 
NA OTWARCIE SEZONU 

CZŁOWIEK — LEW 
w porywającym arcyfilmie p. t.

„SYN DŻUNGLI”
Największy cyrk świata w płomieniach. W roli głównej: mistrz 

olimpijski w pływaniu BUSTER CRABBE.

BITru.ZYSKUJESZ ZAWÓD H

”thTERA • handlowca I
KOŁACZKOWSKIEGO w Będzinie, I

. L< sAczewska 25. 5776 BI
P ®*esięczna  zł. 15. _ Zapisy codziennie. ■

NIMIIIMMIIIIIMIMiiiumihw| przeprowadzki i
ZAŁATWIA 5611

§ PRZEWOZOWE n WYGODA” I 
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

MU|ll||||||||l8l8||||8||||j|g|||gg|gg|g||||g

Zarząd Zjednoczonego 9 towarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m 
Sosnowca podaj e do wia^oniości, że w niedziellę dnia 8-igo paździer
nika 1933 roku o godz. 2 popołudniu odbędzie się

ROCZNE ZEBRANIE :
członków Stowarzyszenia w sali Związku Metalowców na Pogoni, ul. 
Marjadka Nr. 1 z następującym porządkiem obrad:

1) zagajenie, 2) powołanie Prezydjum, 3) odczytanie protokółu 
z poprzedniego zebrania, 4) sprawozdanie z działalności Zarządu 
za rok 1932, 5) sprawozdanie kasowe, 6) sprawozdanie rewizyjne, 
7) zatwierdzenie bilansu, 8) zatwierdzenie budżetu na rok 1933, 9) wy 
bór (nowych członków Zairządu na tmiejsee następujących i 6 zastęp
ców, 10) wybór 3-ch członków Komisji Rewizyjnej i l^go zastęp
cy, lii) subskrypcja pożyczki narodowej, 12) sytiuacja ogólna wła
ścicieli nieruchomości, 13) sprawozdanie ze Zjazdu Rady NaczeUnęj 
w Warszawie w dniu 28 maja 1933 roku, 14) sprawy kanalizacyjno- 
wodociągowe, 15) dyskusja, 16) wolne wnioski.

Zebranie odbędzie sta w pierwszym terminie o godz. 14-ęj, a w 
razie nięprzybycia członków zebranie w drugim terminie odbędzie 
się o godz. 15-ej bez wzgUędu na ilość przybyłych.

Wstęp tylko dla członków, którzy uiścili składkę członkowską 
za 1932 rok. 5799 /

Zarząd Zjednoczonego Stowiairayisizemia 
Witaścsciedt Nieruchomości m. Sosnowca.

BACZNOŚCI!!
Najstarsza wypożyczalnia książek 

w Bibljotece IV P. M. S.
Kamienna 4. (d. Konstantynów)
TYLKO 30 GR. MIESIĘCZNIE

Poniedziałki i czwartki od g. 4 do 7 w. 
Bezrabotinyun za poręczeniem gratis. 
5782

GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 

bóle: artretyczne,
STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z,,KOGUTKIEM"

Gdzie można mieć ładnie, czysto, 
śnieżnej białoiei i a dużym połys
kiem zrobiony kołnierz dobry fa- 
aon Eterna i Elastyk, jak również 
koszulę sztywną i sportową to 
tylko w

PRALNI „HYGIENA”
A. MACUGOWEJ
Sosnowiec, Piłsudskiego 50, tel. 7-10

Filje:
Szopienice, Piłsudahiego 45. 
Katowice, Wojciechowskiego 22.
Ceny od 11 b. m. obnilone. 5769

ZARZĄD MASY UPADŁOŚCI T-WA 

„PRZEWODNIK” 
■ogłańza, że tylko w ciągu tygodnia 
lt. j. do dinia 50 b. m. w sklepie przy 
■ul. 5-go Maja 23 w Sosnowcu prowa

dzona będzie

wysprzedaż £
pozostałej reszty artykutów elektro- - 
tecłmicianyclh, technicznych1 i ,rad'jo.wyęih 

po cenach ponownie obniżonych

Najlepszy do marynat 
jest tylko 5657

„OCET MONOPOL 
Warszawskiej Fabryki J. Komicza 

Rsnrezenticja na Zig^ie Dąbrowskie i Górny Slask: 
B-CIA OLSZEWSCY 

Dąbrowa Górn. ul. 3-go Maja 12 
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!

NASZE DZIECI.
— Mamusiu, gdybym był czarownikiem, 

zamieniłbym wszystko w kalarępkę.
— Ależ, (dziecko drogie, nie mógłbyś prze

cież zjeść wszystkiego odrazu!
— Owiszem! Zamieniłbym się w słonia!

MATKI żądajcie w aptekach i drogerjach hy?
P^ysypk* dh dzieci „PUDER DZI- 

(x Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec
ka w zdrowiu i czystości.

pierws7v.iL
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fi DROBNE OGŁOSZENIA
Farbiarnia i Pralnia 

Chemiczna

„z N I C Z”
Jerzy Nięzewski

i S-ka 5635

SOSNOWIEC, 
al. Kołłątaja Nr. 3. 
A jednak „Znicz" robi 
aajlepiaj i najtaniej. —

POSADY 
i PRACE

PANIENKA
2 5_4-4'fys. kaaicji po
trzebna dn sklepu. O- 
ferty do K. Z. \jpod — 
„Przysitość* 1. ”67

POTRZEBNY 
uczeń do praktyki^ sto 
larskiej lub podręcz
nej. Kudelski, Sosno
wiec. Czysta 5. 5762

POTRZEBNA 
zdolna prasowaczka 
bieliznv oraz znająca 
pranie chemiczne. Ząb 
kowice pralnia „Za- 
glębjain.ka**.  5789

POSZUKUJE SIĘ 
specjalisty do prosto
wania twardych błach 
stalowych po hartowa
niu za pomocą młotko
wania. Chodzi o bar
dzo doświadczonego 
pracownika z wielo
letnią praktyką. Zgła
szać .się do T-wa So
snowieckich Fabryk 
Rur i Żelaza Sp. Akc. 
w Sosnowcu.

t SPRZEDAŻ 
I NIERUCHOMOŚCI 
/>W dniu 29 września 
u 1933 r. o godz. 10-ej 
| rano w Sali Sądiu O- 
|kręgowego w Sosnow- 
łcu odbędzie się sprze- 
’daż nieruchomości po
wożonej w Dąbrowie 
Górniczej przy ulicy 
Kościuszki 29, składa
jącej się z 65 prętów 
placu z ogrodem owo- 
cowpym, budynku no- 
wo , - zbudowanego z 

^wygódką o 4-ch ubi- 
ykacjaoh, oraz budyn- 
■ku starego o 2-ch ubi
kacjach. 5855

NOWA KAMIENICA 
11 pękoi, 2412 m -kw. 
ogrodu, 2160 zl. do
chód, ' w mieście. Cena 
18. oooit zł. dom nowy 5 
pokoi 1.080 m. kw. o- 
gr-odtu,' obok zakładu 
kąpielowego. Cena 
4.500 zł. Nowa kamie- 

■ nioa, duży ogród, 6 
mieszkań z komfor
tem, 5 sklepy. Cena 

i 45.000 zł. Parcele od
25 gr. za m. kw. go
spodarstwo 5 morgów 

I pola, obok Bielska, j-— 
nowy dom, 5.000 zł. •— 
5°/o dług na 20 lat. Ce- 

1 na z długiem 12.00(>zł. 
1 Sprzeda Biuro Łukasz 
’ kiewicza Bielsko (Kasa 
’ Oszczędności). Tele- 
’ fo-n 1256. 5758

SZAFĘ, 
umywalnie marmuro
wą, fortepian, Ibibljo- 
■tekę rosyjską tanio — 
.sprzedam. „Ada**  So
snowiec, Modrzejow- 
ska 50. 5815

OKAZYJNIE 
sprzedam patefon z 
płytami, kredens dę
bowy bardzo tanio. — 
Wiadomość: „Kurjer 
Zachodni*  1 Zawiercie.

5805

Pokost i Lakiery 
gwarantowane 

polaaa 5632 

Skład Apteczny 
M. Jagiełłowie 

3 Maja 7

WILLA 
pięciopakojowa — uli. 
Reymonta — komfort, 
taras, balkon, weran
da ogrodowa. Do wy
najęcia od październi
ka rb. Informacje Biu
ro „Norma-* Sosno
wiec, Warszawska 12.

5779

OŻENKI

OŻENIĘ SIĘ 
z panną lub wdową 
nieco zamożną, nieza
leżną ewentualnie po
siadającą ewóij war
sztat pracy. Oferty 
kierować do Kurjera 
Zachodniego pod ,.Me- 
caniąue* 1. 5790

DO WYNAJĘCIA 
dwa .pokoje z kuchnią 
wygodami. Wiadomość 
Stra 1, m. 2.

KSIĄŻKI 
szkol-ne i, powieściowe 
używane kupuje od 
rodiziców lub doro
słych Księgarnia „Po- 
Ionja“ Sosnowiec Ha
le Rozwoju. 5784

ROŻNE

„KSIĄŻNICA ZAGŁĘ
BIA'*  Dąbrowa Góra. 
Telef. 204. Sobieskiego 
17 — poleca na sezon 
szkolny wszeilkie po
dręczniki szkolne przy 
stosowane do nowych 
programów dla wSzyst 
kich szkół powszech
nych, gimnazjów i za 
wodowych. Wszelkie 
materjały piśmienne i 
rysunkowe dla szkół 
i biur w wielkim wy
borze. 5295

GABINET 
KOSMETYCZNY 

oraz masaże lecznicze 
i kosmetyczne. Gimna 
styka lecznicza. Bezbo 
leśne usuwanie broda
wek. Sosnowiec, ulica 
Staszica 17. Dyplomo 
wana masaż ys tka i
kosmetyczka D. Ski
bińska. 5755

OGŁOSZENIE.
Komisja Wkładców 
Spółdzielczego Banku 
Zagłębia w Sosnowcu 
zwołuje Walne Zebra
nie Wkładców na 
dzień 24.9 1955 r. o 
godz. 4-ej popołudniu 
w lokalu Banku, Ma
łachowskiego 9. Prosi
my o liczne przybycie.

Komisja Wkładców. 
■5772

Radjo-Elektro:
Sosnowiec

Modraejowska 26. 
Tel. 14-24.

W podwórza
(dom Tobjasza).

Najtaniaj. — Największr 
wybór.

• Materjały radjow.
i elektryczne
Żarówki. 552*

SKÓRKI 
futerkowe (przyjmuje 
do wyprawy — firma 
„Er. MofickT*,,  Sosno
wiec, wnrost dworca

WYTWÓRNIA 
trykotaży, Aleja 1, — 
przyjmuje obs-talunki 
na wyroby trykotażo
we, oraz uskutecznia 
przeróbki i reperacje. 

5786

NADESZŁY:
aksamity i flanele de 
seniowe oraz materja 
ty zimowe w wielkin 
wyborze. M. Kępiński 
Będzin, Kołłątaja 50.

KAFLE
Białe i kolorowe, płyt 
ki ścienne, posadzki, 
cegłę ogniotrwałą, pły
ty piekarskie oraz 
wszelkie przybory do 
pieców po cenach fa
brycznych sprzedaje 
A. Fiszel, Będzin, Koł
łątaja 18. 5445

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

—
KUPIĘ DOMEK

4 — 5 ubiikacyj z o- 
grńdkiem nowowybu- 
dowany bez lokatorow 
w Dąbrowie. Zgłosze
nia piśmienne: ..Ku
rjer Zachodni**  Dąbro
wa nod ..Domek".
_ SPRZEDAM 

dom tanio w Sosnowcu 
blisko przystanku 
tramwajowego zaraz 
wolny obszerny lokal. 
Wiadomość w Admini
stracji. 5751

SKLEP 
spożywczy w dobrym 
-punkcie ładnie urzą
dzony wraz z towarem 
i koncesją tytoniową 
z powodu zmiany in
teresu do sprzedania, 
cena niska. Wiadomość 
w Administracji. 5805

45 PRĘTÓW PLACU 
przy ul. Mazowieckiej 
sprzedam bardzo tanio 
Wiadomość: Hale Roz
woju — Czajkowski. 
Tel. 5-71. 5812
TEODOLIT i NIWE-
LATOR sprzedam ta
nio Przytullski, Sosno
wiec, 5-go Maja 15, — 
tel. 6-22. 5804

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje, 1 kuchnia z 
wygodami. Wiadomość 
Rybna 5 II p. m. 20.

5777

NAUKA 
I WYCHÓW

B. FELCZER
Szpitala Skórno-We
nerycznego Św. Łaza
rza w Warszawie H. 
Rudziński,— Dąbrowa 
Górnicza, Kościuszki 2 
Godziny 19 — 20.

5526

Wszelkie FUTRA i wy 
roby futrzane kupuje 
.się najtaniej przy ul. 
Mod.rzejowskiej 12 w 
Sosnowcu P. Szarf i 
S-ka dawniej ROZEN- 
TAL. Wejście sklep 
frontowy. — Fachowe 
wykonalnie wszelkich 
robót kuśnierskich. — 
Obsługa solidna i su
mienna. 5768

UNIEWAŻNIAM 
dwa weksle jeden na 
zfl. 150 — drugi na 50 
podpisane przez Toma
sza Bratka ze wsi Sza- 
łosz. Jakób Piasecki, 
Zawiercie. 5806

MYDŁO ADA
obecnie jeszcze lepez*  
jeszcze doskonalsze.— 
Sprzedaż w Fabrycz 
nym Składzie „Adą* 4 
Modrzejewska 30.

NAJTANIEJ
KUPUJE SIĘ 

zeszyty. Ibruljony, a- 
tramenty, ołówki, sta 
lówki, wiczne pióra, 
brystole, bloki rysun 
k-o-we w firmie „Sit, 
Śwtęcki*  — Drukar
nia In-troiligatornia o 
raz skład materja lóv 
■piśmiennych. — Dą
browa, Sobieskiego r 
I-sze piętro. 556

baloniki szklan
kę PODŁUŻNE

// koszach, po zł. 2 za 
szt. — poleca skład a- 
pteczny Maurycy Rei
ner, 5755

S K L EP
k olon jalno -spo ż ywoz y 

dobry punkt z konce
sją tytoniową do sprze 
dania. Wiad. Kolasiń- 
ski — Biuro „Pomoc" 
Dąbrowa Górnicza — 
Krótka 5.

PLACE 
budowlane przy ul. 
Krakowskiej (blisko 
tramwaju) sprzedam 
tanio. Sosnowiec, Pił
sudskiego 25. 5788

RADJO 
4-larnipowe, głośnik
wbudowany, akumiula 
torowe do sprzedania. 
Wiadomość: Dąbrowa 
Górnicza, uil. Jaworo
wa nr. 11 L. K. 5791

SPRZEDAM 
dom frontowy, jadło
dajnię w halach Roz
woju i książeczkę Ban
ku Zagłębia. Legjońów 
27, Koipik. 5794

SKŁAD WÓDEK 
wraz z magazynem i 
mieszkaniem dobrze 
prosperujący z powo
du zmiany interesu — 
sprzedam*  Wiadomość 
Fr. Urbańczyk, Sosno
wiec, ul. Rybna 25 — 
m. 6. 5810

DOM Z OG R ODEM 
ładlny, tanio sprzedam 
Sosnowiec, Staropogoń 
ska 17 wskaże Trefla. 

5809

SKRZYPCE 
futerały, smyczki i róż 
ne przybory najtaniej 
w Księgarni „Polonja**  
Sosnowiec, Hale Roz
woju. 5785

OTOMANĘ 
dywanową, salonik, — 
tapczan, 2 fotele klu
bowe tanio sprzedam. 
Sosnowiec, 1-go Maja 
14 Zakład Tapicerski. 

5815.

LOKALE

SZEŚĆ POKOI
i kuchnia, wszelkie 
wygody. Cena przy
stępna. Wiadomość: 
Wiejska 12. Tamiże 
trzy pokoje i kuchnia

* z wygodami. 5741

Przy państwowej szkole 
rzemieślniczo - przemysłowej w Olkuszu 

zostaje utworzony dział 

mechaników samochodowych
jako czwarty rok nauki, prowadzony przez T-wo 

kursów Technicznych.
Podania i informacje do dnia 7 października r. b. 

Przyjmowani będą absolwenci szkół Rzemieślniczo-przemy- 
slowych, lub ze świadectwem równorzędnem. 5801

<

DO WYNAJĘCIA 
w centrum 2 pokoje z 
telefonem i całodizien- 
nem utrzymaniem, e- 
wentualnie każdy po
kój oddzielnie. Tele
fon 5Ó4. 5795

DO WYNAJĘCIA 
pokój z kuchnią, diwa 
wejścia — weranda 
Wiadomość ul. Legio
nów 21, Klimkiewicz.

5785

FORTEPIANOWEJ 
gry — teorji metodą 
Paderewskiego, pro
gram konserwatorjum 
— udziela rutynowany 
pianista (świadectwa 
Państw. Konserwato
rium) Telefon 5-55. — 
Specjalna nauka dzie
ci. 5780

POKÓJ- Z KUCHNIĄ 
z wygodami do wyna
jęcia. Sosnowiec, Ryb- 
na 5.____________ 5908

POKÓJ 
umeblowany z osob
nym wejściem Będziń 
s-ka 28. Dymarski.

5811

DO WYNAJĘCIA 
dwa pokoje z kuchnią 
oraz pojedyńczy (po
koik z oddzielnym wej 
ściem Będzin, Kra
kowska 60.

TAŃCÓW
kursy z początkiem 
października rozpoczy 
na komces. szkoła tań
ca NINY CICHONIO- 
WEJ. Wpisy u. p. Cze
chowskiego. 5 Ma ja 8, 
teł. 8-24. Dobrane to
warzystwo. 5784

TANIO UDZIELAM 
agielskiego, francu
skiego, niemieckiego 
pojedyńczo i zbiorowo 
Cysta 4 m. 1. 5748

POKÓJ 
kawalerski z meblami 
lub bez do wynajęcia. 
Sosnowiec, Prosta 12. 

5775

4 POKOJE
i 2 pokoje z wygoda
mi do wynajęcia. So
snowiec, Prosta 12.

5774

DWA POKOJE 
z kuchnią do wynaję
cia. Sosnowiec, uli. 
Gen. Bema 4, u dozor
cy. 5802

LOKALE 
przemysłowe i garaże 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Piłsudskiego 25. 

5787

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdry przerabia. So
snowiec, 5-go Maja 5 
w podwórzu. — Marja 
Furman - Gnudniewi
eżowa. 4575

KOREKTOR - STROI- 
CIEL fortepianów, pia
nin, fisharmonii. Wia
domość: Sosnowiec, — 
tel. 8.28. 5705

NA POMNIKI 
fotograje NA PORCE
LANIE, wiecznotrwa
łe. Mieszkowska So
snowiec, Piłsudskiego 
20. 5764

AKADEMIK 
udzieli lekcyj, zakres 
gimnazjum humani
stycznego. Zgłoszenia: 
„Kurjer Zachodni**  So
snowiec pod „Akade
mik". 5745

POSZUKUJEMY 
dziewczynkę do kom
pletu kurs HI — TV 
oddziału. Wiadomość: 
P. Kędzierska, Sienkie
wicza 9. 5795

FOTOGRAFJE
NA PORCELANIE 

wieczno-trwałe do na
grobków i pomników 
od 10 złotych. FOTO- 
LAZAR, — Sosnowiec 
Piłsudskiego 14. 5796

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. 
Wizyta 5 zł.

RYTMICZNEJ 
giminastylki dila Pań 
dzieci rozpoczyna NI
NA CICHONIÓW A — 
członek Związku Pro
fesorów tańca i wy
chowania fizycznego 
Francji. Informacje od 
1 października przy 
uil. Konrada 1 (boczna 
Alei). 5785

i

Syndyk tymczasowy masy upadło
ści Towarzystwa Techniczno - Handlo
wego „PRZEWODNIK1* 8p. z ogr. odp. 
w Sosnowcu zawiadamia, że Sędzia-Ko- 
mińaTZ wyznaczył ostateczny termin 
sprawdzenia wierzytelności ma dzień 8 
listopada 1935 roiku o godz. 9 rano w 
Sądzie Okręgowym w Sosnowcu?

Wierzyciele, którzy sprawdzenia nie 
dokonają, nie będą najeżali do podzią- 

funduszów masy upadłości. 5796
Syndyk Tymczasowy 

Adwokat WACŁAW RYLMAN
Dąbrowa Górniczą, <u>I. Okrzei 20.

lu

FABRYKA CHEM . - FARMACEUTYCZNA 
<AP.KQWAL3KI> warszawa

NAJUPORCzywsze
BÓLE «MWY

USUWA

KOWALSKIMI

PRZYJMUJĘ 
do mereżki maszyno 
wej. Pirosta 1 a, Ro 
guLska, dom p. Wo 
jainczyk. 57981
■■■■■■ OMBamaa

i ISTNIEJĄCE OD 1915 ROKU 5442

KURSY HANDLOWE
ZAPRZYSIĘŻONEGO BUCHALTERA-RZECZOZNAWCY 

I AUTORA NOWYCH METOD KSIĘGOWOŚCI 

Fr. Sikorskiego 
przyjmują zapisy kandydatów(tek) codziennie od 4 do 6 godz. wiesz- 
w DĄBROWIE GORN. ul. Wł. Reymonta 18. 
w SOSNOWCU w sklepie tytoniowym W-nych Leskiego 

i Musiałowiczn ulica Piłsudskiego Nr. 18*  
OPŁATA MINIMALNA. PROGRAM NAUK NA MIEJSCU.

Bi

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. W arszawie
Seryjne drobne ogłoszenia.

Fo 10 wyraków w leaidam koaatpjąi

30 drobnych ogl. 16.00 zl.
20 drobnych ogł. 13.00 zl. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za k.toy wyiai ooa.tnowy dopt.ca »ią pa i t

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. *-._.------ L _ u- ł j.i-----------------*- -u ■-------- --------1---------- —, j M wyraz.
________ ______r____  ________ _______ . lumery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 nim., za tekstem 55 m. Nu

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Teł, 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. — Grodziec, Będzińska.
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27,
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